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ISPANIJA, KOVODAMA SU OPOZICIJA, 
REIKALAUJA GRĄŽINTI GIBRALTARĄ

MADRIDAS. — Ispanijos falangistų vyriausybė turi daug 
I rūpesčių su vis didėjaničiiu studentų laisvės judėjimu. Po kelių 
[ demonstracijų, kurias Madrido policija žiauriai suvaldė, kasdien 
[pasireiškia studentų nepaklusnumo ženklai. Praėjusį šeštadienį du 
[ studentai buvo suimti po trumpo susišaudymo su'policija. Tie 
į du studentai iš automobilio mėtė Madride prieš valdžią nukreip- 
I tus propagandos lapelius. Policija bandė juos sulaikyti, tačiau 
Į studentai pradėjo į policiją šaudyti. Susišaudymo metu vienas 
[studentas buvo sužeistas. Abu buvo policijos suimti.
U -L Svarbūs falangistų partijos 
i nariai pradėjo konferenciją su

■ Madrido studentų vadais Villa- 
castin mieste. Studentai reika-

■ Jauja savo autonominių unijų, 
r vieton vyriausybės jiems pri-

jK/incstų studentų organizacijų. Iš
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į. kuri, irgi, yra valdoma dikta- 
I tūrinėmis priemonėmis.
y Jau senai yra nustatytas fak- 
Itas, kad ispanų vyriausybė sa
lvo žmonių nepasitenkinimą sten- 

giasi nukreipti išorinių priešų
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CICERO, ILLINOIS®» i<a¡ Ispanijoje kyla 
Residence 0L2-M B kokie neramumai, tuoj prade- 

[ dama didesnė akcija prieš bri- 
Itus dėl Gibraltaro. šiuo 
Įmetu, kada Madride ir kituose 
į miestuose prasidėjo studentų 
I protesto demonstracijos, ispanų 

spauda padidino agitaciją prieš 
K britus, reikalaudami Gibraltaro, 
[grąžinimo.

I Britai valdo nuo 1704 m.
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CHICAGO. — Kardinolo Me
yer daktarai pranešė, kad jo 
sveikata per paskutines 48 va
landas pablogėjo. Jis vis dar ne
atgauna sąmonės.

JEBEL RAZIH, Jemenas. — 
šiauriniame Jemene egiptiečių 
kariuomenė puolė kalnuose įsisti
prinusius rojalistų kariuomenės 
dalinius. Respublikonų daliniam 
buvo padaryta didelių nuostolių. 
Galvojama, kad prasidėjo pa
vasario ofenzyva. Pranešimai iš 
Jemeno sako, kad Nasseris pa
siuntė į Jemeną apie 52,000 ka
riuomenės.

99^

Viršutinėje nuotraukoje: Amerikos marinai kę> tik iš laivu išsikėlę j krantą prie Da Nang, pie
tiniame Vietname. Apatinėje nuotraukoje: JAV kariniai lėktuvai Da Nang /bazėje, apsaugoti 

priešlėktuvinėmis raketomis.

PREZIDENTAS JOHNSONAS SIŪLO 
BŪDUS KOVOJE SU NUSIKALTIMAIS

Nusikaltimai tapo tautinė problema
WASHINGTON AS. — Prezidentas Johnsonas pirmadienį 

pasiuntė kongresui devynių puslapių pasiūlymus apie įstatymų 
įgyvendinimą ir teisingumo administravimą Amerikoje. Prezi
dentas savo pareiškime nurodo, kad nusikaltimai Amerikoje vis 
plečiasi ir jau tapo rimta tautinė problema. Nusikaltimai ne tik 
sukelia Amerikos žmonėms neapskaičiuojamij kančių, bet vis dau
giau tampa ir didele finansine našta. Nusikaltimų didėjimas turi 
daug komplikuotų priežasčių, negalima rasti greito ir lengvo 
sprendimo, tačiau reikia pripažinti, kad nusikaltimai jau tapo tau
tine problema.
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Prezidentas savo projekte siū
lo įvesti įstatymus, kurie draus
tų pašto keliu siųsti atskiriems 
asmenims ginklus. Tie įstaty
mai draustų pervežti ginklus per 
atskirų valstijų sienas. Perveži
mai būtų leidžiami tik pirkliams, 
ginklų gamintojams ir visiems, 
kurie gautų leidimus iš finan
sų departamento. Prezidentas 
nurodė, kad ir Lee Oswaldo šau
tuvas, kuriuo jis nušovė prezi
dentą Kennedy, buvo pirktas per 
paštą.

Kova su gangsteriais

Nauji įstatymai bus reikálin- 
gi ir norint sustiprinti kovą su 
organizuotais nusikaltėliais, 
“gangsteriais”, kurie prezidento 
žodžiais tapo atskira tautine pra
mone ir sudaro užkrečiamą vė
žį daugelyje mūsų miestų. Per 
paskutinius keturis metus padi
dintos pastangos dešimteriopai 
padidino gangsterių nuteisimus, 
tačiau ir to dar negana. Teisin
gumo departamentas reikalaus 
kongreso naujų įstatymų, kad 
kova prieš organizuotus nusikal
tėlius būtij galima dar daugiau 
išvystyti.

Prezidentas pageidąuja ir 
įstatymų, kurie narkotikų var
totojus pasiųstų į gydymo cent
rus, kur jie galėtų pasikeisti ir 
tapti naudingais piliečiais. Da
bar narkotikų vartotojai per- 
dažnai atsiduria kalėjimuose, 
kur jų ateities gyvenimas yra 
sugadinamas. Naujai tektų ap
svarstyti/ir įstatymus pavojin
giems vaistams, kurie piknaudo- 
jami ypač jaunimo.

Valdžios pagelba miestams

Federalinė pagelba bus teikia
ma atskiriems miestams ir vals
tijoms tiesiog iš federalinių lė
šų policijos valdininkų apmoky
mui ir ypatingai kovoje su jauni
mo nusikaltimais. Prezidentas 
pripažino, kad Amerikos siste
ma nepripažįsta tautinės poli
cijos, palikdama piliečių apsau
gą savivaldybėms, tačiau nuo
latinis nusikaltimų augimas Ver
čia pripažinti, kad nusikaltimai 
jau tapo tautine problema, kuria 
rūpintis turėtų valdžia. Pre
zidentas prie administracijos 
įkūrė specialią komisiją, kuri 
studijuoja nusikaltimų proble
mas. Ta komisija įteiks savo re
komendacijas 1966 metais. Jau 
dabar aišku, kad jaunimo tarpe 
nusikaltimai glaudžiai rišasi su 
sveikatos, švietimo ir gerbūvio 
departamento darbu. Toms įstai
goms bus reikalaujami papildo
mi lėšų fondai, kad jaunimo nu
sikaltimų kontrolė galėtų būti 
efektyvesnė.

Prezidentas pripažino, kad jis 
savo planais nesiekia per naktį 
išspręsti visų nusikaltimus ska
tinančių problemų. Jis nurodė, 
kad kiekvieno amerikiečio tiks
las turėtų būti prisidėti prie pa
reigūnų ar įstaigų pastangų sa
vo privačiomis pastangomis.

Afrikos valstybės 
nerandą sprendimo

NAIROBI. — Afrikos vieny
bės organizacijos ministerių kon
ferencija nieko konkretaus nega
li nutarti. Kongo klausimas pa
ima daugiausiai konferencijos 
laiko. Kongo ministeris pirmi
ninkas Tshombė ne tik, kad sti
priai debatuose laikosi, bet kal
tina visą eilę valstybių, kad jos 
kišasi į Kongo reikalus. Alžy
ras, Egiptas, Sudanas ir Uganda 
buvo Tshombės apkaltinti. Jis 
nepamiršo ir kaimyninio Braze- 
villės Kongo, kuriame slapstosi 
ir prieglaudą randa sukilėliai.

Vienas sukilėlių kariuomenės 
karininkas pranešė, kad Nigeri
jos kariuomenė remianti Tshom- 
bę. Tas sukėlė sąmyšio konfe
rencijoje. Nigerijos atstovai 
griežtai šitą tvirtinimą paneigė. 
Konferencijoje paaiškėjo, kad 
Afrikos valstybių tarpe yra vi
sa eilė tokių, kurios remia 
Tshombės vyriausybę Konge. Jų 
tarpe yra Nigerija, Liberija, Ca
meroon, Senegal, Togo ir Mada-; 
gasear. Kitos valstybės, nors 
Tshombės ir nemėgsta, tačiau,! 
neabe jodamos jo vyriausybės 
teisėtumu, paremia jį prieš tas, 
kurios reikalauja Tshombę nu
versti.

Senegalio ministeris konferen
cijos metu piktai pastebėjo, kad 
“po 10 dienų įvairių kalbų, jam 
tapo aišku, kad kai kurie dele
gatai, kurie taip noriai vartoja 
žodžius: kolonializmas, neo-kolo- 
nializmas ii’ imperializmas nevi
sai supranta, ką tie žodžiai reiš
kia. Pačioje Afrikoje jau yra sa
votiškas naminis imperializmas, 
kuris pasireiškia, kada vienos 
valstybės nori primesti savo pa
žiūras ir savo režimus visai Af
rikai ", Konferencijoje dalyvau
ja atstovai iš 36 valstybių.

VOKIETIJOS-IZRAELIO SANTYKIAI 
SUKĖLĖ TRIUKŠMĄ ARABU TAUTOSE

JERUZALĖ. — Vakariu Vokietijos specialus pasiuntinys, vo
kiečių parlamento narys Kurt Birrenbach atvyko pirmadienį į 
Izraelį ir tuoj pradėjo pasitarimus su Izraelio vyriausybės atsto
vais. Izraelio užsienio reikalų ministerija pranešė apie specialaus 
pasiuntinio atvykimą, tačiau nieko nepasakė, apie pasitarimų 
tikslus. Arabų valstybės pakėlė didelį triukšmą dėl Vakarų Vo
kietijos pareiškimo, kad bus daromos pastangos užmegsti su Izrae
liu normalius diplomatinius santykius.

TEL AVIV. — Jau trecia die
na, kai Izraelio-Sirijos pasienyje 
įvyksta susišaudymai. Pirma
dienį buvo panaudoti artilerijos 
pabūklai. Mūšis įvyko toje vie
toje, kur Jordono upė įteka į Ga
lilėjos ežerą.

TAIPEI, Formoza. — Tauti
nės Kinijos vyriausybė, norėda
ma sumažinti komunistinės Ki
nijos įtaką Afrikos tautose, nu
tarė pati siųsti į atsilikusius Af
rikos kraštus savo žemės ūkio 
specialistus, kurie padėtų nau
josioms Afrikos valstybėms iš
mokti žemės ūkio darbų. Numa
toma pasiųsti 17 atskirų grupių.

LONDONAS. — Nato orga
nizacijos karo laivyno manevrus 
labai dažnai aplanko sovietų lai
vai ir lėktuvai. Pirmadienį vie
nas sovietų lėktuvas žemai pra
skrido virš britų lėktuvnešio. Du 
britų naikintuvai buvo pasiųsti 
nuvyti neprašyto svečio. Laivy
no manevruose dalyvauja 30 lai
vų ir 75 lėktuvai iš 6 Europos 
kraštų.

TOKIJO. — Japonų žvejų 
agentūra pranešė, kad Pietų Ko
rėjos karinis laivas vijosi japo
nų žvejų laivą tarptautiniuose 
vandenyse. Korėjiečiai pabėgo, 
kai japonų patroliuojantis lai
vas pasirodė netoliese.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Austrijos teismas nuteisė 

JAV kareivį, kuris su ginklu per
ėjo iš Vokietijos į Austriją, ke
turiais mėnesiais kalėjimo. Vo
kietijoje jis buvo apiplėšęs ban
ką.

♦ Filipinuose nukrito keleivi
nis lėktuvas. Visi 12 keleivių už
simušė.

♦ Pietų Vietname komunis
tams buvo suduotas stiprus smū
gis, kai jie puolė kalnuose esan
tį vyriausybės kariuomenės 
punktą Kannak. Po mūšio buvo 
rasta apie 100 komunistų lavo
nų. Daugumas jų visai jauni vy
rai. Manoma, kad komunistų di
delį nuostoliai atsitiko dėl nau
jų nesenai atsiųstų iš šiaurės 
Vietnamo kareįvių nepatyrimo. 
Saigono vyriausybės karo jėgos 
neteko 23 užmuštais ir 27 sužeis
tais.

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar pasirašė Appalachia srities 
paramos įstatymą, pareikšda
mas, kad “išmaldos dienos pasi
baigė”. ši parama 1.1 bilijono 
dolerių vertės netaikoma atei
nantiems rinkimams, pareiškė 
prezidentas, bet ateinančioms 
kartoms.

♦ Šeimoje, Alabamoje ruošia
ma didelė demonstracija prieš 
negrų teisių laužymą. Demons
tracijoje dalyvauti atvyko iš vi
sos Amerikos įvairių tikėjimų 
kunigai ir seminarijų studentai, 
juodi ii’ balti. Federalinis teisė
jas atmetė negrų prašymą leisti 
žygiuoti iš Šeimos į Mongomery. 
Jis pareiškė, kad sprendimą pa-1 
darysiąs ketvirtadienį. Negrų | 
vadas Martin Luther King pa-1 
reiškė, kad demonstracijos vis- 
vien bus vykdomos.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
tarė Alabamos negrams nesi
karščiuoti ir bendradarbiauti su 
teisingumo departamentu. Jis 
davęs įsakymą generaliniam pro
kurorui padėti įgyvendinti ne-

I Gibraltaro klausimas yra jau 
L senas. Britų-olandų karo 

jėgos tą svarbią tvirtovę iš ispa- 
hų atėmė 1704 metais, ši tvirto- 

!vė suvaidino didelį vaidmenį bri- 
į tą jūros galybės žydėjimo lai
kais. šiuo metu, atominio am
žiaus sąlygose, Gibraltaras, gal, 

į.prarado savo strateginę reikš- 
Rtnę, tačiau ir šiandien jis yra 
svarbus uostas. Jame laisvai, be 
muitų, parduodami įvairūs ga

rniai, kurie vėliau per sieną 
yra pervežami į Ispaniją. Britai 

pateigė Gibraltare savo karinį 
aerodromą, kuriame laikomi mo
tas karo lėktuvai. (Pačios 

[Gibraltaro uolos požemiuose yra 
įsteigti skysto kuro ir amunici
jos sandėliai.
į Ispanai reikalauja Gibraltarą 
R L - - _ ys Gi
braltaro gyventojai daug geriau 
¡norėtų tapti visai nepriklausomi, 

persuuo^ji«Nors gyventojų dauguma, o jų 
ilSildyn» g tyra 24,500 yra ispanų kilmės, 

tačiau ją ryšiai su Ispanija se
rbai yra nutrūkę. Daugumai ne
patinka ispanų diktatūrinis reži- 
jinas. Gibraltarą valdo taryba, 
puri yra rinkta pačių gyventojų. 
Tarybos daugumas siekia nepri
klausomybės, kurią ginti apsiim- 
tų Britanija.

Gibraltaro blokada

Į Ispanija nesenai apskundė bri- 
įtus Jungtinių Tautų kolonializ- 
įtoo komitete, šis patarė abie- 
joms vyriausybėnis pradėti de- 
rybas. Franco vyriausybė tada 
paskelbė Gibraltaro blokadą. 
Darbininkai, kurie pereidavo sie- 
ną ir rasdavo Gibraltare sau dar

bo, dabar yra suvaržyti. Ispanų 
muitininkai nepraleidžia nei tū
ptų, kurie mėgdavo atvykti į 
.laisvą uostą apsipirkti pigių ci
garečių, gėrimų ar foto aparatų, 
p Ispanijos blokada kenkia Gi-

ii apdrausti, darbas grąžinti jiems, tačiau patys 
lavimas veltui, kreipto^ braltaro gyventojai daug g(

HEATING CONTRACT 

pu naujus ir 
ūšių namo apsildyuw g 
jnditioning | naujus u ¡Z 

Įrengiu vandens 
į. riñas (gutters). DffĮį 
is greit, sąžiningai ir 
Apskaičiavimai Demonu 
iriu leidimus dirbti n»9* 

užmiesčiuose.

Domai
EATING & SHEET KR 
So. Western Ave., CW* 

Tel: VI 7-MfLiij 
HEATING CONTRACT''',

>me šiltu oru 
sns boilerius ir oroJJJ 
utėliai iš lietuvių tur®L 
ną dirbti naujuose 
CICERO HEATING JĮ1®.:

SHEET METALU L 
So. Kedzie Ave., Chijy * 

Ofiso tel. 2774 
3ZAS ŽEMAITIS-Oh- 

ir
[CTOR SKADE - ST

ABALL ROOflį 
Įkurta prieš 50 dA- 

JOKIUS STOGUS, rinaj' 
osius vamzdžius sutaisė 
s įdedame. J
MINUS IŠVALOME Mtaro gyventojams ekonomiš- 
neU‘^TPoS'KÍ tečiaU nei patyS Gibraltaro 

psti, visas darbas gin*1*!

S k a m b i n ki* j 
. 1-6047 arba R0^ 

J jau daug metų i 
ivimas veltui kreipMĮĮy jy yra pripratęs.

gyventojai, nei britai nesiruošia 
[pasiduoti Ispanijos reikalavi
mams. Tie reikalavimai iškyla 
iau daug metų ir pasaulis prie

Parėmė komunistinę 
pažiūrą į Vietnamą
LONDONAS. — Tarptautinė 

kontrolės komisija, kuri buvo su
daryta iš Lenkijos, Indijos ir 
Kanados prižiūrėti Ženevos 1954 
m. susitarimą dėl Indokinijos, 
pirmadienį parėmė komunisti
nę pažiūrą, kad JAV lėktu
vų puolimai prieš šiaurės Viet
namą yra 1954 metų susitarimo 
laužymas. Už šį pareiškimą pa
sisakė Indija ir Lenkija, o Ka
nada susilaikė. Jos atstovas nu
rodė, kad šiaurės Vietnamas kal
tas agresija, kurios tikslas yra 
nuversti Pietį] Vietnamo valdžią. 
Ženevos susitarimas nebuvo pa
sirašytas JAV nei Pietų Vietna
mo. Britai paskelbė komisijos 
pareiškimą, nelaukdami sovietų, 
kurie kartu su britais buvo Že
nevos konferencijos pirminin
kais.

Rytų Vokietijos diktatoriaus 
priėmimas Egipte buvo daromas 
Maskvai spaudžiant, šią vasarą 
Nasseris turi vykti į Maskvą ofi
cialaus vizito, jis mano aplanky
ti ir Rytų Vokietiją. Egipte be 
jokios pertraukos lankosi įvai
rių komunistinių kraštų dele
gacijos. šiuo metu ten vieši Ku
bos pramonės ministeris Gueva
ra ir Jugoslavijos premjeras 
Rankovič. Kinijos ir Čekoslova
kijos premjerai turi atvykti grei
tu laiku.

Naujasis Egipto penkmečio 
planas gavo iš komunistinių 
kraštų virš 600 milijonų dolerių 
paramos. Diplomatai galvoja, 
kad nei Kremliaus, nei satelitai 
tiek pinigų Egipte neinvestuotų, 
jei nebūtų tikri turėti iš to nau
dos. Sovietai stengiasi įkelti ko
ją į Viduržemio jūrą ir į žibalu 
turtingus arabų kraštus. Atro
do, kad Egipto Nasseris jau ati
darė sovietams langą, kurį užda
ryti jau bus nelengva. Nasserio 
skelbiamas neutralumas 
kaskart vis raudonesnis.

Egipto prezidentas Gamal Nas
ser, savo kalboje Asyut mieste
lyje, dideliai miniai karingai šau
kiant, išvadino Vakarų Vokieti
jos vyriausybę melagiais, apga
vikais ir blogiausiais imperialis
tais visame pasaulyje. Nasseris 
pagrasino, kad arabų kraštai ši
to Vakarų Vokietijai nedovanos, 
bet šiomis dienomis paskelbs sa
vo atsakymą.

Vokiečiai remia agresiją
Arabų atsakymas aiškėja ir 

be arabų lygos atstovų nutari
mo. Moroko karalius Hassan, 
kuris žadėjo lankytis Vakarų Vo
kietijoje ateinančią savaitę, pir
madienį pranešė Vakarų Vokie
tijos vyriausybei, kad jis savo 
vizitą atšaukia. Irako vyriausy
bė pranešė, kad ji atšaukianti sa
vo ambasadorių iš Bonos. Ara
bų lygos sekretorius dr. Sayed 
Nafal atmetė Vakarų Vokietijos 
tvirtinimą, kad ji noirinti arti
muose rytuose padėtį stabilizuo
ti ir padėti įvesti normalią tarp
tautinę būklę. Vakarų Vokietija 
savo Izraelio pripažinimu pri
sidedanti prie Izraelio agresijos 
užvilkinimo. Izraelis esąs agre
sijos prieš arabų tautas įran
kis, o vokiečių pripažinimas ir
gi, prisidedąs prie tos agresijos.

Egiptas suka į rytus
Diplomatiniai stebėtojai sako, 

kad Nasserio nukrypimas nuo 
vakarų į rytus buvo palaipsniui 
vykdomas jau senai. Egiptas su 
komunistais kraštais šiuo metu 
yra daug goresniuose santykiuo
se negu su vakarais. Nežiūrint 
Nasserio skelbiamo neutralumo, 
jo ekonominiai, kariniai ryšiai’ 
senai rodo, kad jo neutralumas i 
yra priešvakarietiškas ir proko- Į 
munistinis. Paskutiniai nesusi
pratimai su Vakarų Vokietija (lis yra britų admirolas Earlilki to laiko nesusitarus, plieno

darbininkai gali pradėti strei
kuoti.'

darosi

CHICAGO. — Lenkų organi
zacijų centras pranešė, kad šių 
metų gegužes 3-čios minėjime, 
Humboldt parke kalbą pasakys 
viceprez. Hubert Humphrey.

MIAMI, Fla. — Miami uostų 
darbininkai atmetė 'dalį naujojo 
kontrakto, dėl kurio buvo strei
kuojama visoje Amerikoje. Ga
limas daiktas,- kad jie vėl sugrįš 
streikuoti.

STOCKHOLMAS. — Švedijos. grų teises Alabamoje. 
karalienė Louise mirė sekma- ♦ Plieno darbininkų unija 
dienį, sulaukus 75 metų am- pradėjo derybas su plieno ben- 
žiaus. Ji buvo vokiečių kilmės, I drovėmis dėl naujo darbo kon- 
gimusi Hesse kunigaikščio Louis trakto. Derybos turėtų baigtis 
iš Battenbergo šeimoje. Jos bro-1 nevėliau, kaip gegužės 1 dieną.

pratimai su vaKarų voKietija lis yra britų admirolas Earli 
Egiptą dar daugiau pastūmės į Į Mountbatten, vyriausio britų kw- 

j komunistų glėbį. > riuomenės štabo viršininkas.

HAVANA. — Kubos vyriau
sybė atsisakė suteikti politinį 
prieglobstį trims JAV nusikaltė
liams, kurie norėjo nuo teisin
gumo rankos pasislėpti Kuboje.

Žemėlapis, parodęs Da Nang bazę, ku
riai buvo pradėję grėsti raudonieji 

partizanai.
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ATGIMĖ SENASIS VILNIUS

yra eile gerų kitėtaučių chorų, 
dėlto ir mūsiškiai nenori atsi
likti ir eina kultūrinė konku
rencija.

Greit mūsų Klubas turės 25 
metų savo amžiaus sukaktuves, 
kaip buvo suorganizuotas, dėlto 
ir ruošiasi jau iš anksto, nes 
savo jubiliejaus programos di
desnę dąlį turės patys iŠpildyii.

Daina ir muzika yra tautos 
gyvybė, tad visi dirbkime iš 
vieno, jauni ir seni, petys į petį. 
Tai ir turėsim geriausias pa
sekmes. Dėdė Petras

Mugės aikštėje klegesys, šū
kavimas, prekių reklamavimas, 
žmonių minia įvairi; žilagalviai, 
vidur, amžiaus, jaunimas ir ma
žyčiai. čia susitiko žmogus žmo
gų, kurio nematė per daugelį 

Į metų. Prekyvietėse vyksta gyva 
1 prekyba. Kiekvienas nori įsigy
ti bent vieną iš vertingesnių da
lykėlių. O jie taip greitai tirps- 

Ita, ir tikiu, kad ne visi galėjo 
I suskubti jų įsigyti.

šventoji pareiga ir^. 
žemiškieji malonumai

Apleisdamas mugę, būtinai tu
ri sustoti dvasinės ramybės kam
pelyje — knygų skyriuje. šį 
skyrių tvarkė Akademikių skau
čių draugovė ir skautų korp!

Kaziuko mugę Chicagos Jaunimo Centre■ T- v. v. • čjos naujausios knygos žvelgia
aplankė šimtų šimtai svečių I nuo platai fltalo į praeinantį ir

Prieš dvidešimt penkerius metus iš provincijos miesteliu lyK primena tau šventą pareigą... 
......................  ' ’ ’ • • - j ir ¿¡a stabtelėja žmonės ir pa

garbiai pasirenka gerą lietuviš
ką knygą ir kaip brangų atmi
nimą išsineša iš šios dienos 
triukšmo, kad, ją skaitydamas, 
galėtų vėl pailsėti.

Mugė nebūtų pilna, jei joje 
neveiktų kavinės, “smuklės”, 
meno galerijos, kinai, restoranai

1 Lankome praeitį, dabartį ir ateitį I ir kitos prašmatnybės. Prisi- 
: Pirmosios pasitinka svečius I Pirk§ visokili «erybių, atidavę 

šaunios jūreivės — Juodkrantės dosnią auką prekyvietėse, paga- 
tunto skautės. Jų tik tuzinas,!1^ gerok^ skubame
bet energingos. Tolumoje ma
tome beržiūstančius tinklus 
ir lyg Baltijos krante įsikūru
sias, kad miniatūroje mums pa
rodytų gražiąją Baltijos pa
krantę. šiame jūreivių uoste ma
lonu pabūti ir pasigrožėti tau
tinėmis juostomis, Kaziuko Šau
niomis širdelėmis, puikiomis tau
tinių motyvų pagalvėlėmis, že
maitiškomis raštuotomis kjum-| 
paitėmis ir daugeliu kitų gražių I ti kuo puikiausiai, 
darbelių. Bandoma laimę ir sku
bame skersai Lietuvos į Vilnių, 
Aušros Vartus.

Aušros Vartų tunte spūstis. 
Tik pro minios galvas iš tolo 
stetiu, kiek čia daug širdies ir 
sielos šio tunto sesės skautės 
įdėjo. Koplytėlėse — Aušros 
Vartų simbolika. Ten, va, stau- 
gia geležiniai vilkai prie tautinės 
vėliavos, lyg primindami dabar
tinės Lietuvos raudą. Mintimis 
keliaujame po praeitį ir ranka 
liečiame tautos praeitimi kal
bančius daiktus. Kaina nesvar
bi, bet mes juos imame, nes jie 
mums brangūs ir mieli.

Merginos ir vaikinai, 
kurie apvaldė kelmus

Valandėlei užklystame į isto
rinę Kernavę, šio tunto mielos 
skautės ištisus metus klajojo gi
riose ir rinko istorinius kelmus 
ir jiems davė gyvą turinį ir min- 
tę. žvakidės, palaužti tėviškės 
beržai, rūpintojėliai, medžio gra^ 
vi ū ros 
tai be žodžių kalba apie mūsų 
gražią Lietuvą, 
istoriniame kampelyje taip pat 
daug daug randame meilės pra
eičiai, dabarčiai ir ateičiai. Pa
bandę laimę, skubame į Lituani
cos tuntą.

čia mūsų šaunieji vyrai įsi
tvirtinę. Jie apvaldė medį. Su
maniose rankose paprastas me
dis virto meno kūriniu. Ir ko čia 
nesutinkame! šaunus vytis, kry
žiai, rūpintojėliai! Darbai at
likti labai kruopščiai, meniškai. 
Ir kas is mūsų nenorėtų tokio 
kūrinėlio turėti savuose namuo
se!

skubėjau į sostinę Vilnių, kad pamatyčiau, kaip atrodo garsioji 
Kaziuko mugė. Atsimenu, ji buvo nuostabi ir savotiška. Speigas, 
žmonių spūstis, prekių įvairumas, pardavėjų iškalbingumas vi
liojo praeivį. O kokios buvo puošnios verbos ir gražios Kaziuko 
širdys! Tai buvo šernai. Mes pabirome plačiame pasaulyje. Išaugo, 
naujoji karta, tik prisiminimai ir ilgesys pasiliko gyvi.

Juos kartojame kasmet ir čia I sulas perkerpa tautinę juostą ir 
- svetur. Va, ir šiais metais vi- svečiai žengia į didžiąją salę.— svetur. Va, ir šiais metais vi

sáis plačiais ir siaurais keliais 
skuba lietuvis vasario 7 dieną, 
tik ne iš provincijos į Vilnių, bet 
iš arti ir toli į Jaunimo Centrą, 
kad galėtų pabuvoti Chicagos 
skautų ruošiamoje Kaziuko mu
gėje. O ji garsi. Jau daugelį 
metų mūsų skautai nustebina 
lietuvių visuomenę savo darbo 
vaisiais.

Gerokai prieš mugės atidary
mą Jaunimo Centro pastatai ap
gulti žmonių. Viduje ir lauke 
spūstis. Skautų gretos sudaro 
garbės svečiams taką, štai gar
bus ir mielas mūsų tautos repre
zentantas general, konsulas dr. 
Petras Daudžvardis su ponia 
vyr. skautų vadovybės lydimi 
atvyksta atidaryti ir pasisve
čiuoti mugėje. Svečius pasitin
ka akademikai skautai Kęstutis 
Troškimas ir Jonas Žukauskas. 
Jie gražaus sąmojo mintimi pra
deda atidarymo iškilmes. Kon-

I atsigaivinti.
Apatinėje salėje net keletas 

restoranų; nebežinai, į kurį už
sukti. Visų valgiai skanūs ir 
malonūs kvapai vilioja sočiai 
užkąsti. Visuose restoranuose 
eilės, žmonės ragauja įvairių, 
skaniai pagamintų valgių. Pui
kios šeimininkės ir patarnavi
mo personalas deda visas pa
stangas, kad svečiai būtų priim-

Jack Ruby, Dallas, Tex., nuteistas mir
ti už prezidento Kennedy žudiko Os- 
waido nušovimą, taip dabar atrodo ka
lėjime. Jis vis tebėra tiriamas, ar bu
vęs sveiko proto Osvaldą šaudamas.

DELFINŲ VALTYJE 
PIRMOSIOS IŠKILMĖS

Jurų Skautų Įžodis
Chicagos “Lituanicos” skautų 

tuntui vasario 28 diena vėl yra 
istorinė data, nes iš naujo tunto 
ribose įkurtas LSB jūrų skautų 
vienetas — “Delfinų” valtis — 
davė jūrų skautų įžodį.

Prieš penkiolika metų “Litu- : 
añicos” tunte buvo įkurtas jū- i 
rų skautų kpt. Kukučio vienetas. j 
Iš jo “Lituanicos” tunte vėliau j 
išaugo jūrų jaunių, jūrų skau- i 
tų ir jūrų budžių vienetai. Dar 1 
vėliau susidarė atskiras LSB jū- ’ 
rų skautų “Baltijos Jūros” tun- 1 
tas. Jo veikla čia nutrūko 1963 ; 
metais, nuo Brolijos ir Sąjungos i 
atsiskyrus, ir 1964 m. šie viene- < 
tai dingo Lietuvių Skautų Sąjun
gai.

Naujasis vienetas — “Delfi
nų” valtis buvo įsteigta 1964 m. 
rudenį energingo tuntininko ps. 
K. Cijūnėlio pastangomis. Vado
vauti pakviestas pasaulinę skau
tų vadų Gilwellio mokyklą lan
kęs patyręs LSB vadovas v. si. 
Juozas šalčiūnas, ilgametis van
dens sporto mėgėjas. Instrukto
riumi pakviestas jūrų sktn. B. 
Juodelis, dabartinis LSB.VS bei 

‘'Lituanicos” tunte veikiančios 
jūrų budžių “Prezidento Sme
tonos” įgulos nariai.

Įžodis duotas su jūrų skautų 
tradicijomis — vandens kriau
kle bei kaklaraiščių užrišimu; 
tai atliko j. s. Br. Juodelis. Apei
gose dalyvavo tuntininkas ps. K. 
Cijūnėlis, adjutantas s. R. Ra
čiūnas ir įžodį davusių tėveliai. 
Jie užrišo Gerojo ’Darbelio ir Tė
vynės Mazgelius. Daug gražių 
linkėjimų ir broliškų purodymų 
naujiems LSB jūros Skautams 
sveikinimo žodyje išreiškė LSB 
Vyriausias Skautininkas ir tun
tininkas ps. K. Cijūnėlis.

Malonu buvo stebėti gerai pa
ruoštą, tvarkingai uniformuotą, 
skautiška dvasia spindintį nau
ją jūrų skautų vienetą. Įžodį 
pravedė vieneto vadas v. si. J. 
šalčiūnas. Dalyvis

ir audeklo tautiniai raš-

Kernaviečių

★ “SKAUTŲ AIDO” PLATI
NIMO VAJUS EINA PRIE PA
BAIGOS. Kovo 15 d. yra pasku
tinė vajaus diena, šita proga no
riu priminti jums, sesės ir bro
liai, kaip svarbu ir naudinga yra 
nuolat skaityti šitą musų mėne
sinį laikraštį. “Skautų Aide” 
randame ne tik daug naudingų 
žinių apie skautavimą, bet taip 
pat gražios medžiagos pasiskai
tyti ir atgaivinti savyje lietuviš
ką dvasią.

& E. Korzonas, 
LSS Tarybos Pirmininkas

★ “Skautų Aldo” redakcija ir 
administracija perkelta iš Ka
nados į JAV. Administracijos 
adresas: K. čėsna, 58 Providence 
St., Worcester, Mass. 01604. Pre
numeratos kaina — $3 metams.

Po sočių pietų skubame į šau
nias kavines. Jų pasirinkimas 
didelis, ir visas norisi aplankyti.

Lituanicos kavinėje išgeria
me kavos su skaniu tortu, aplan
kome kernavietes, užsukame į 
mažųjų skaučių malonią kavinę. 
Visur puikios dekoracijos, origi
nalumas ir tikra šauniųjų kavi
nių nuotaika. Kiek pailsėję, ke
liamės į antrą aukštą. Aplanko
me Kernavės “Kuorą” ir, kaip 
pridera suaugusiems, pagal lie
tuviškas tradicijas ¡slenkame į 
“smuklę”, čia linksma nuotai
ka. Keturios šaunios akademi- 
kės svečiams dainuoja apie mei
lę, ant stalų “alaus” buteliai, 
daug gražaus akademinio jauni
mo ir dar daugiau svečių. Pui
ki jaunatviška dvasia. Prie ba
ro išlenkiame ir mes po didelį 
stiklą lietuviško “alaus”, dary
to iš duonos ir vynuogių, ir po 
nuovargio grįžta maloni atgaiva.

žmogus net negali suspėti 
visko apžiūrėti

Aplankome meno galeriją, ku
rioje vyravo puikios foto nuo
traukos, vaizduojančios skautiš
kąjį gyvenimą, bei modernaus 
meno paveikslai, piešti pačių jau
niausiųjų būsimų dailininkų; 
pabandėme skristi į mėnulį su 
raketa. Bet kur čia žmogus sus
pėsi viską pamatyti. Juk čia bu
vo sutelkta ne vienos dienos ir 
ne vieno asmens darbo vaisiai, 
šiai mugei ruošėsi visa Chicagos 
skautija, vadovaujama vyriausių 
skautų ir skaučių vadų, čia bu
vo sutelktas laikas ir pasišven
tęs jaunimas. Nemiegotos nak
tys nuo pat vyresniųjų iki gel
tonsnapių. Tai gražaus darbo 
ritmas ir didelio susiklausymo ir 
meilės harmonija. Skautybė juos 
jungia gražia, kilnia idėja. Jie 
moka dirbti ir aukotis Dievui, 
Tėvynei ir Artimui. Chicagos 
visuomenė dar kartą pamatė di
delę lietuvišką jėgą, kuri pajudi
na žemę.

Ačiū, ačiū, ačiū ...
-Mugė baigėsi. Skirstėmės į na

mus, širdyje nešdamiesi jums, 
darbščiosios bitelės, didelį dėkin
gumo jausmą. Nesuminėsime 
jūsų visų vardų, gal nesuprasi
me jūsų to didžiojo pasiaukoji
mo, kuriuo jūs gyvenate ir dir
bate. O dirbate gražų darbą, 

* kuriuo remsis mūsų visos tau
tinės veiklos ateitis. Jūsų susi
klausymas, puiki darbo dama 
gali būti daugeliu atžvilgiu vi

ROCKFORD, ILL.
Kaip nenas gyvas žmogus 

visą veiklą pagyvina
Teko išsikalbėti su keliais či- 

kagiečiais. Jie stebisi ir manęs 
klausia, kas, girdi, ten pas jus 
tame Rockforde dedasi, kad 
tas žvalgas liek daug visokių 
naujienų iš Rockfordo prirašo?

Aš manau, visa paslaptis yra 
ta, kad mūsų Rockfordo lietu
viai yra veiklūs ir kad turi vie
ną geriausių spaudos darbinin
kų, koks yra Žvalgas, kurs visą 
veiklą beregint aprašo, ir Rock
fordo lietuviai, matydami, kad 
jų veikla yra gražiai aprašoma, 
gauna akstiną ir toliau gražiai 
veikti.

Mūsų Rockfordo lietuviai ne 
tik yra darbštūs, bėt ir darbe 
visi gražiai sutaria ir sugyvena 
ir mėgsta bendrą visuomeninį 
darbą, naudingą visų lietuvių 
labui.

Ypač rockfordiskai lietuviai 
esame laimingi, turėdami savo 
Lietuvių Klubą, kur labai daug 
lietuvių ir lietuvaičių, lyg bite
lės avilyje, yra susispietę ir vei
kia bent keliuose skyriuose, 
kaip tai Klubo Moterų Pagalbi
nis skyrius, Sportininkų sky
rius, Skautai, Vyrų choras, Li
tuanistinė vaikučių mokykla; 
čia pat spiečiasi ir Bendruome
nės, Alto ir Balio skyriai, SLA 
ir kt. Tad visuomet čia kas 
nors yra veikiama ir ypač Mo
terų skyriuje, kurs daug gero 
daro pačiam klubui.

Kita grupė yra mūsų Lietu
vių Klubo Vyrų choras, kuris 
čia praktikuojasi ne tik kas 
savaitę, bet ir po kelis kartus 
savaitėje. Energingasis chorve- 
dis p. Liudas Jarošekas deda 
visas pastangas, kad jo. choras 
būtų vienas iš geriausių. Jis sa
ko, “mes negalime būti pras
tesni dainininkai, kaip kiti cho
rai”. Mat, pas mus Rockforde

sos mūsų kultūrinės veiklos pui
kus pavyzdys. Budėkite, mieli 
skautai, visur ir visada, kaip kad 
budėjote ir dirbote šioje savo 
mugėje.

Nuoširdus lietuviškas ačiū!
Jurgis Janušaitis

• Mirė sužeistas Adolfas Kar
velis. — Automobilių nelaimėse 
žūsta be amžiaus ir lyties skir
tumo jauni ir seni, tėvai ir vai
kai, ne tik žmonės, bet paukš
teliai ir žvėreliai, nespėję pa
bėgti automobiliams iš kelio. 
Šiomis dienomis vienas vyras 
savo mašinoje išvažiuodamas 
iš savo kiemo atsigrįžo į vieš
kelio vidurį ir nespėjus atsi
traukti į jo mašiną kita mašina 
įvažiavo; į tą įvažiavo kita ir 
dar kita. Ketvirtas, penktas ir 
šešias automobilis suvirto vie
nas ant kito ... Nelaimėje bu
vo sunkiai sužeistas ir Adolfas 
Karvelis, jaunas 21 metų am
žiaus čia gimęs lietuvis, kurs 
nuvežtas į ligoninę netrukus 
nuo sužeidimų mirė. Karvelis 
buvo gimęs ir augęs Rockofdre, 
lietuvių tėvų sūnus, paliko 
žmoną ir mažą sūnelį. Nors tą 
rytą keliai nebuvo snieguoti, 
nei teduoti, tik regėjimas buvo 
menkas. Gaila jauno lietuvio... 
jaunas turėjo mirti.

• Lietuvių klubas pavaišino 
savo narius skaniais pusryčiais 
dovanai. Buvo kepti lašiniukai, ' 
kiaušiniai, bandutės, bulvės ir 
kava. Pusryčiai buvo nuo 8 iki 
11 vai. ryto. Susirinko šeimos 
ir pavieniai, vieni vykdami į 
bažnyčią, kili grįždami. Prie 
stalų patarnavo Lietuviu Klu
bo Pagalbinis moterų skyrius. 
Pusryčiai buvo jaukūs ir visi , 
liko patenkinti. (

• Užgavėnės. — Liet. Klubo
Vyrų choras susirinkęs repeti
cijų ėmė aimanuoti, kad mūsų 
tradicinės Užgavėnės su bly
nais ir kitais linksmais daly
kais, tur būt, šiemet neįvyks, 
nes niekas nerengia. Tą vyrų 
dejonę, išgirdo p. Margaret 
Grybas (lietuvaitė Margarita 
Grybienė) ir niekam nieko ne
sakiusi sėdo į automobilį, su
spėjo į dar atidarytą krautuvę, 
pripirko bulvių, kiaušinių, spir
gų ir visa, kas reikalinga, pasi
kvietė klube rastus vyrus į tal
ką — vieni bulves skuto, kiti 
jas tarkavo, o ponia Grybienė 
kepė, ir kol Vyrų choras baigė 
repeticijas, Lietuvių Klube jau 
pasklido skanus keptų blynų 
kvapas. Buvo malonus siurpri
zas visiems choristam ir vi
siems, kurie buvo klube tą va
karą. Tai buvo netikėtos užga
vėnes. Tai didelis dėkui poniai 
Grybienei. ¿valgas

Lėktuvas su ausimis. Tai yra NASA išgalvotas lėktuvas sattHi 
erdvėse sekti. Tie keisti '^žiedai" - sraigtai lėktuvo tona yra tai 

ros antenos.

KENOSHA, WIS.
Lietuviij Dienos 
renginio 'reikalu

Jau dveji metai, kai LB, su-

Antra, tokia tvarka tins, 
Lietuvių Dienos surenka 
būtų išlaikytas tam tikroj aab 
luinoje, nes pasikeisdami p 
mininkai nenorėtų prasta

peri; 
įvien 
tesu

;žesn 
išalia 
*nas 
[rašy 
bet:
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si tarusi su Kenoshos ir Racinés1 pasirodyti, kaip kiti.
Alto skyriais, labai gražiai su
rengė Lietuvių Dienas, kurios 
maloniai nustebino ne 
tautietį. Ši graži tradicija 
tęsiama ir ateityje, todėl 
Lietuvių Dienos rengimo 
rėčiau trumpai pasisakyti.

Abiem praeitųjų Lietuvių 
Dienos rengimo komitetams 
vadovavo LB Kenoshos apylin
kės pirmininkas, kuris įdėjo 
daug energijos ir sumanumo. 
Bet kadangi rengia trys valdy
bos, mano manymu būtų daug 
teisingiau, kad kas melai keis
tųsi iš eilės pirmininkai pagal 
eilę.

Pavyzdžiui, šiemet jau turė
tų rengimo komitetui vadovau
ti asmuo iš Racinės Alto sky
riaus, ir taip toliau iš eilės. Ta
da būtų išvengta nepasitenki
nimo kitų rengėjų tarpe.

vieną 
bus 
dėl 
no-

Be to, ta pati valdyba, hà 
pirmininkui arba nariui pi 
eina komitetui pirniininm 
pagal tą pačią tvarką šaukiai 
posėdžius.

Šis mano pasiūlymas M 
būti per pirmąjį LietuviąB 
n ai rengti posėdį apsvarsto 
ir, daugumai pritariant, jį 
vendytas. O jeigu mes noria 
ir šiemet gerai surengti Liet 
vių Dieną, turėtų kuri nonai 
dyba neatidėliojant šaukti to 
reikalui posėdį. BJto
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VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 
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Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi._____ r
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 
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Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.___ _
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.................. —.
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ______
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS____ _
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA..........................   —
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. _____________ ___ ______ _________________
Šitas knygas galite Įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu( 
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(Tęsinys)
t Tuodu vyru ir ėmėsi teismų 

■steigimo darbo. Vilniuje prie 
■valstybės Tarybos užvedė regis- 
Į traciją asmenų, norinčių ir ga-
■ linčiu dirbti teismų srityje. Bų- 
Į vo priimtas nusistatymas, kad 
■Lietuvoje pasiliks veikti tie pa
ltys įstatymai, kurie galiojo Ru
sijoje, kiek jie neprieštaravo 
■naujai susidariusioms aplinky- 
Įbėms. Bet veikusieji rusų im- 
jperijos baudžiamieji įstatymai, 
■vienas skirtas vadovautis aukš- 
■tesniems teismams ir antras mą
slesniems teismams, palikti nuo
daliai. Į jų vietą liko įvestas vie- 
Knas baudžiamasis kodeksas, su
rašytas Rusijoje 1903 metais, 
■bet ištisai ten nepradėjęs veik-
■ ti; išeinant iš šio bendro nusista- 
■tymo palikta Lietuvoje veikti 
■taikos teismai ir apygardos teis
imas.
I Tokiu būdu atsisakyta nuo 
I renkamų teisėjų principo, ku- 
I ris buvo giliai įleidęs šaknis Su
valkijoje. čia renkami gminos 
■teismai turėjo nemaža prityru
mų teisės darbuotojų. Užtenka 
I prisiminti buvusius teisėjus P. 
■Kriaučiūną, Kudirką, Aleksą ii’ 
r kitus. Suvalkijos renkami gmi- 
I nu teismai veikė neblogai ir tu
pėjo gyventojų pasitikėjimą. Kai 
■dėl apygardos teismų, tai jie Ne- 
Ipriklausomoje Lietuvoje dabar 
■buvo atkuriami be prisiekusiųjų 
Iposėdininkų. Kokiais sumetL 
■mais buvo atsisakyta nuo pri
siekusiųjų, nežinom, gal tais lai
škais prisiekusiųjų įvedimas at- 
| rodė per painus, ar per brangus. 
■Bet išėjo taip, kad mes netekom 
■to, ka pirmiau turėjom ir ką, su 
■pavėlavimu 19 metų, rusai pasi
ryžo mums duoti.
■ Geriau išėjo su advokatūra. 
Kai Lietuvoje buvo leista nau
dotis visiška autonomija,- ką ji 
Įm dideliu pasitenkinimu pri- 
Bffliė: išrinko savo vykdomąjį or- 
Hąną ir perėmė į savo rankas 
Reikalų tvarkymą. Tai būva ne- 
| majas pliusas, — advokatūra li- 
l ko nepriklausoma nuo kokio nors 
I administracinio spaudimo ir sėk- 
r Dingai galėjo atlikti savo užda
vinius.
į Tačiau negaliu susilaikyti, 
gįors ir labai suglaustai nepabrė- 
I Žęs, kad neilgai teko džiaugtis 
Eta autonomija. Pakrikus Lietu
voje demokratinei santvarkai, 
hdvokatūrai teko skaudžiai nu- 
įkentėti. Iš jos buvo atimta svar
biausia jos teisė, būtent teisė 
■formuoti savo kadrus. Ta teisė 
Buvo perkelta į Teisingumo mi- 
pdnisterio rankas, kuris galėjo 
[skirti ii* atleisti advokatus savo

nuožiūra. Tuo advokatūra buvo 
pajungta ministerisjos įtakai. 
Kas sumanė tą reformą, — netu
riu. tikslių žinių, bet manau, kad 
greičiausiai tuometinis Teisin
gumo ministeris p. š. šilingas su 
savo patarėjais. Įdomu, kad, 
okupavus 1940 m. rusams Lie
tuvą, tuometinis naujų viešpačių 
vyriausias juriskonsultas p. A. 
Bulota su “tavorščiais”, pasinau
dodamas šiuo įstatymu, nurašė 
išlaidomis ne tik visą seną Lie
tuvos advokatūrą, paliekant tik 
save ir p. Purėnienę, bet ir pa
čius minėto įstatymo autorius.

Grįžtant prie mūsų teismų su
tvarkymo reikia pasakyti, kad 
vieton Apeliacinių Rūmų buvo 
įsteigia nauja, bet istorinio pa
vadinimo aukštesnė instancija, 
Vyr. Tribunolas, tuomet kaip ape 
liacinė instancija prieš apygar
dų teismų sprendimus. Kasaci
nės instancijos nenumatyta, nes 
teismų steigėjai, matyt, buvo įsi
tikinę, kad tokios instancijos 
mums gal nereiks. Okupavus 
lenkams Vilniaus ir Gardino sri
tis, sumažėjo teritorija, tad at
krito reikalingumas rūpintis tų 
teritorijų teisminiu sutvarky
mu. Liko įsteigti tik Suvalkijai 
ir neužgrobtai Vilniaus daliai 
bei Kauno sričiai. Sumažėjo rei
kalingų teismo darbams asmenų 
skaičius, bet susidariusiose tuo 
metu sąlygose jis buvo visgi ne
mažas ir juos surinkti buvo ne
lengva. Lietuviai teisininkai bu
vo išblaškyti Sibire, Kazakstane 
ir kituose tolimuose užkampiuo
se. 1918 met. dėl Rusijos vidaus 
suirutės dar jie nespėjo sugrįžti, 
o reikalas spyrė kuogreičiau 
tvarkymą krašto, iš kurio pa
skubomis traukėsi vokiečių ar
mija. Vokiečiai turėjo įsteigę 
Lietuvoje taikos teismus ir juos 
reikėjo perimti. Teisingumo mi
nisterijai teko pirmoje eilėje už
pildyti šią spragą.

Jau gilaus 1919 m. rudenio pa
baigoje Kaune Kaizerio Vilhel
mo prospekte (taip tuomet va
dinosi Laisvės Alėja) prisivijęs 
mane p. Teisingumo Ministeris 
užšnekino, klausdamas, kokį pos
tą norėčiau užimti teisme. Prisi
mindamas 1917 metų (Petrapilio 
seimo,sceną, kaip p. Leonas kar
tu su rekašininkais giedant ųiar- 
siljezę, paliko mus nepriklauso- 
mybininkus, negalėjau laukti ko
kio nors žymesnio posto, atsa
kiau, kad mielu noru apsiimčiau 
dirbti savoje specialybėje, bū
tent, notariato srity. Nemažam 
mano nustebimui p. Ministeris 
atsiliepė: “Tai kągi aš skirsiu į 
magistratūrą', kad tokie jauni

oaP' IS TOLI IR ARTI U

» mėų patyrimaspcáama^taas **

JUOZAS NAUJOKAITIS
įiižž^ 5-9209

current dividend on Investment bonus
4¥z% DIVIDENDĄ MOKAM Už VISAS tAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4¥2% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
071 ARCHER AVENUE —• CHICAGO, ILLINOIS 60632
balandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
io pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentv ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrę, — LIETUVIAI SALESMONAI

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemat

SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULAČIJOS PROBLEMAS

vyrai, kaip tamsia eisit į nota
rus”. Nors aš, kaip man atro
dė, nebuvau jau labai j amias, iš
gyvenęs '38 žiemas, bet mintį 

'apie notariatą turėjau palaidoti. 
“Mums reikia skubiai surasti 
žmones, kurie tuojau stotų dar
ban, Siūlau Tamstai užimti Kau
no apygardos teismo prokuroro 
vietą”, tarė p. Leonas.

Tada priminiau jam, kad yra 
senesnių teisininkų, kurie galėti] 
užimti šią vietą ir nurodžiau kau
niškį pris. adv. K. Samajauską, 
kuris, mano nuomone, galėjo la
bai nevertinti savo kaip advo
kato nedidelės praktikos ir su
tikti pereiti į magistratūrą.

P. Samajauskas buvo žinomas 
kaip geras kalbininkas, yra šį 
tą išvertęs į lietuvių kalbą iš 
graikų klasikų. Kad jis gerai 
mokėjo literatūrinę kalbą, pripa
žindavo jam net jo priešai pvz. 
p. A. Janulaitis. P. Samajaus
kas buvo labai tvarkingas, nerū
kė ir visiškai nevartojo alkoholi
nių gėrimų. Su lietuviais teisi
ninkais Kaune, teisybė, santy
kiai jo buvo gana šalti. Prisieku- 
sis advokatas, Stašinskas, pa
šiepdamas jį sakydavo, kad Sa
majausko visas stiprumas eko
nomikoje. Tai buvo perdėta, p. 
Samajauskas vienu tarpu buvo 
laimėjęs Peterburgo senate ei
lę painių bylų dėl servitutų, kuo 
nelabai kas galėjo pasigirti iš jo 
priešų.

Ministeris, išklausęs mano pa
siūlymą, nusišypsojo ir pažymė
jo, kad su Samajausku jis jau 
yra kalbėjęs. Samajauskas tu
rįs pretenzijų į Vyr. Prokurorą, 
atseit, Vyr. Tribunolo Prokuro
rą, o tai vietai p. ministeris turįs 
numatęs kitą asmenį su ilgame
te praktika ir patyrimu (p. Kal
vaitį, Kudrėnų vienkiemio sa
vininką). O kai aš užsiminiau 
dar apie kai kuriuos kitus Lietu
vos teisininkus, tame tarpe ir 
apie p. A. Bulotą, tai ministeris 
tiesiog nusikvatojo. “Prie Bulo
tos negalima prieiti”, pratarė 
ministeris, “Bulota nepripažįsta 
Valstybės Tarybos ii’ jos pasta
tytos vyriausybės. Kai aš jam 
raštu pasiūliau prokororo vietą, 
tai jis pasityčiodamas man atsa
kė, kad sutiktų priimti tą vietą, 
jeigu aš sutikčiau būti traukia
mas atsakomybėn už neteisėtos 
valdžios užėmimą”.

Tuo ir pasibaigė mudviejų pa
sikalbėjimas. Po to aš pajutau, 
kad Bulotos pasiūlymas buvo ne
vietoje. Juk Bulota buvo vals
tybės dūmos atstovas, rinktas 
Suvalkijos ūkininkų, o Peterbur
ge įstojęs į Kerenskio trudovikų 
partiją. Iškilus Rusijos revo
liucijai lietuvių organizacijų bu
vo numatytas pasiūlyti Kuni
gaikščiui Lvovui, pirmam Rusi
jos revoliucinės vyriausybės mi
nis teriui pirmininkui, kandidatu 
į gubernatoriaus postą Lietuvo
je. Vėliau ėjo gandų, kad Ke
renskio laikais p. Bulotai buvo 
pasiūlyta gubematūra Novgoro
de. Su tokiais “apetitais” p. Bu
lota, be abejo, galėjo svajoti, 
jeigu ne apie ministerio, tai bent 
apie gubernatoriaus postą didelė
je Rusijoje, o ne mažoje Lietu
voje apie Apygardos prokuroro 
vietą. Kaip vėliau paaiškėjo, jis 
Lietuvos laikais buvo opozicijo
je visoms krašto vyriausybėms. 
Kai kurie laikė ji net anarchistu. 
Bet tai buvo klaida. Bulota sė
dėjo Marijampolėje, sekė įvy
kius ir laukė išmušant jam pa
lankios valandos. Okupavus ru
sų armijai 1940 metais Lietuvą, 
jis, atrodo, pasijuto sulaukęs 
tos valandos; Stalino pastatytos 
valdžios Lietuvoje pasidarė vy
riausiu juriskonsultu ir, uoliai 
griaudamas krašto teismus, tu
rėjo pagrindo tikėtis padaryti 
Vyšinskio karjerą, jeigu jam ne
būtų sutrugdžiusi vingiuota ka
ro eiga. Buvo kalbama, kad Bu
lota ne tik naikino Lietuvos teis
mus, bet rėmė stalininkų supla
nuotą tūkstančių nekaltų žmo
nių deportaciją į koncentraci
jos stovyklas menamais “huma
nizmo sumetimais”. Sibire jiems 
būsią lengviau, marinamiems ne
pakeliamais darbais, badu ir šal
čiu, apsiprasti su pasikeitusia 
politine situacija. Tarp ištrem
tųjų buvo nemaža rinkikų, įkėlu
sių Bulotą į dūmą. (B. d.).

Nuotraukoje iš kairės: Montessori Lietuviy Draugijos pirm. I. Kriaučeliūnienė, inž. A. Rudis, Vaiku namy vedėja 
S. Vaišvilienė, gen. Olandijos konsulas Lambooy, ponia Daužvardienė, gen. Lietuvos konsulas P. Daužvardis, M. 

Rudienė, F. Gramontienė ir dr. L. Kriaučeliūnas.

DAIGAS JAU PRIGIJO
Montessori Draugijoj metinis priėmimas vasario 6 d.

Praėjusį šeštadienį Lietuvių 
Montessori Draugijos valdyba 
suorganizavo Čikagos visuome
nei paskaitą - priėmimą, kuria
me dalyvavo apie 60 asmenų. 
Svečių tarpe buvo L. Bendruo
menės centro valdybos pirmi
ninkas J. Jasaitis su ponia, 
švietimo valdybos pirm. J. Ig- 
natonis, Lithuanian Chamber 
of Commerce pirm. A. Baliū- 
nas, sekretorius B. Gramantas, 
Čikagos Lietuvių Tarybos vi- 
cepinn. kun. A. Stasys, laikraš
čių atstovai ir nemažai tėvų ir 
draugijos rėmėjų.

Svečius pasveikino ir progra
mą pradėjo draugijos pirm. L 
Kriaučeliūnienė, pastebėdama, 
kad po sunkių draugijos pas
tangų, su visuomenės pagelba, 
vaikų namelių daigas jau pri
gijo, jau duoda vaisių. Pirmi
ninkė ‘išreiškė5 viltį, kad lietu
viškas vaikų darželis ir toliau 
plėsis, tobulės ir vis daugiau 
duos naudos lietuviškai Čika
gos visuomenei.

Montessori draugijos vicepir
mininkas Vytautas Germanas 
pristatė paskaitininkę dr. Iną 
Čepėnaitę-Užgirienę. Ji yra jau
nosios kartos m'okslininkė, bai
gusi Illinois universitete klini
kinės psichoolgijos mokslus, 
gavusi daktaro filosofijos laips
nį 1962 melais Urbano j e. Stu
dijų dienomis prelegentė pasi
žymėjo skautų ir lietuvių stu
dentų organizacijų veikloje, 
šiuo metu dr. Ina Užgirienė 
dirba Illinois universiteto psi
chologijos katedroje.

Savo paskaitoje dr. Užgirie
nė palietė vaiko vystymąsi nuo 
pat pirmųjų jo sąvokų iki 
kiek komplikuotesnių lygina
mųjų daiktų laipsniavimo. Pa
brėždama, kad augąs vaikas 
savaime yra tyrinėtojas, prele
gentė patarė tėvams sulturti 
vaikui tinkamą aplinką, kur jis 
galėtų savo tyrinėjimus vyk
dyti. Paskaita buvo giliai iš
mąstyta, paįvairinta gyvenimiš
kais pavyzdžiais, suprantama 
ne tik tėvams, bet ir svečiams. 
Reikia pabrėžti ir tai, kad pa
skaita buvo perduota gražia, 
sklandžia lietuvių kalba, kurios 
kartais tenka pasigesti ir mūsų 
senosios kartos paskaitininkų 
tarpe. Po paskaitos klausyto
jai iškėlė eilę klausimų, į ku
riuos prelegentė atsakė.

Vyt. Germanas trumpai nu
švietė esamą vaikų namų pa
dėtį. šiuo metu darželio mo
kinių skaičius dėl blogo žiemos 
oro nukrito iki 35 vaikų. Ru
denį buvo kelis mėnesius) 50 
vaikų. Tikimasi, kad šiltesniam 
orui prasidėjus mokinių skai
čius vėl pakils. Dirbama dar
želyje dviejomis pamainomis. 
Auklėtojos darbą dirba S. Vaiš
vilienė, kuri yra ir darželio ve
dėja. Jai talkininkauja ponios 
Juknevičienė ir Kuršienė.

Sausio mėn. pabaigoje lietu
višką darželį vizitavo Ameri
kos Montessori draugijos ins
pektorė ponia Gitter, šiuo me
tu ji dirba vienoje Washingto- 
no specialioje mokykloje Su 
atsilikusiais vaikais. Karlu ji 
yrą ir patarėja prezidento ko

dėl to jaunimo ryšio sni isto
rija nebuvimo. Jie neturi savo 
vertės pajautimo ir tai iškelia 
įvairiausių problemų. Inspek
torė savo pareiškime nurodė, 
kad ji esanti sužavėta šios mo
kyklos darbu. Ji ir toliau siūlė 
duoti vaikams ne tik intelek
tualinį auklėjimą, bet ir toliau 
skiepyti jų priklausomumą sa
vos tautos istorijai.

Ponia Gitter patarė pradėti 
vesti tyrimus ir paruošti stu
diją apie (ai, kaip lietuviai vai
kai pradėję mokslą savo dar
želyje vėliau prisitaikins Ame
rikos mokyklose ir kokių re
zultatų jie ten pasieks. Mon
tessori draugijos inspektorė pa
liko labai gerą mokyklos įver
tinimą, pareikšdama, kad lie
tuviškieji Čikagos vaikų name
liai yra vieni iš pirmaujančių 
visoje Amerikoje. Ji palinkėjo

ba ir nariais. Ji davė vertingi] lietuvių darželiui augti ir stip- 
paslabų. Ponia Gitter pabrėžė, .'rėti.
kad yra gerai, kad šių namelių 
mokiniai turi ryšį su Lietuvos 
istorija, tradicijomis ir kultu- sye¿¡ai apžiūrėjo vaikų mokslo 
ra. Jos pareiškimu, Amerikos priemones, pasidžiaugė vaikų 
jaunimo tarpe iškylančios pro- darbais ir pasivaišino draugi- 
blemos, dažnai, kaip pavyz- jos narių paruoštais užkan-

misijoje kovai su jaunimo nu
sikaltimais. Ji praleido visą 
dieną lietuvių vaikų nameliuo
se ir vėliau turėjo pasitarimą
su Montessori draugijos valdy-j džiui negrų atveju, atsiranda džiais.

Po šių Vyt. Germano žodžių

A. P.

Iš kairės į dešinę: Lietuviu Montessori Draugijos pirmininkė J. Kriaučeliūnienė, gen. konsulas Petras Daužvardis, 
J. Daužvardienė ir draugijos sekr. F. Gramontienė apžiūri lietuviy vaiky nameliu klasę pamokos metu.
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CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA

VERDI

Su Chicagos Simfoniniu Orkestru

ValstybėMiestas

Visus kviečia dalyvauti

1965 m. birželio 13 d., 3:00 yal.jp. p. 
McCORMICK PLACE THEATRE, 

23rd South Lake Shore Drive

Prašome panaudoti šią atkarpą

Siunčia $_____ _ čekį už ................. bil. po $ ......... .. už bilietą.

Vardas ir Pavardė .....

Gatvė
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REQUIEM
IR

M A R K A I CI OVILNIAUS VARPAI
Lietuvos partizanų ir visų žuvusiųjų už Tėvynės laisvę 

per 25 Lietuvos okupacijos metus

Chicago je bilietai gaunami: MARGINIUOSE, 2511 West 69th Street.

Atidaryta: kiekvieną dieną nuo 9-6 vai. vak., pirmad. ir ketvirtád. niuo 9-8 
vai. vak., sekmadieniais nuo 10—1 vai. popiet.

Bilietų kainos — 7, 6, 5, 4, 3 dol. ('Nupirkti bilietai negrąžinami)

Iš kitur bilietai užsakomi paštu, siunčiant kartu čekį ir sau adresuotą voką 
su pašto ženklu, šiuo adresu:

LITHUANIAN OPERA OF CHICAGO
6910 South Fairfield Ave., Chicago, Illinois 60629

CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _ $13100»
pusei* metui ___ _ - --------- $7.00
trims mėnesiams» ________  $4100
vienam mėnesiuil jįLflO)

==~APZVALGA-¿s=j
Prezidento nužudymas • 
federalinis nusikaltimas

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ---------------- $15.00
pusei metų  8.00 
trims mėnesiams __ $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams -------- - $18:00
pusei' metų $8.00
vienam mėnesiui  $li50l

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius; Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
I1L 60608: Telef.: HAymarket L-6100.

Pinigus reikia siųsti- pašto Money 
Orderiu» kartu su užsakymui

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien,, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vak

Kas turi galią skelbti karą?
JAV konstitucija suteikia galią skelbti karą JAV 

kongresui Ne prezidentui, kuris yra vykdomosios-vyriau
sybės galva, bet ¡statymų leidimo įstaigai Tik po to, kai 
senatoriai ir atstovai priima rezoliuciją, kad tarp JAV ir 
kitos valstybės egzistuoja “karo stovis'* prezidentas būna 
¡galiotas naudoti šios šalies ginkluotas jėgas kovai su 
priešinga valstybe.

JAV kongresą» taip pat skelbia taiką.
Bet prezidentas yra įpareigotas būti» krašto- saugumo 

sargyboje,, privalo- nuolatos budėti ir,, nedelsiant,, imtis 
reikalingų priemonių- šituo- reikalui Jei priešas puola JAV 
jūroje arba kitur arba įsiveržia j šios šalies teriitiorijią,, 
prezidtentas- privalo pavartoti ginkluotą jėgą prieš tokį 
puoliką, nelaukdamas,, iki kongresas apsvarstys klausimą 
ir padarys nutarimą.

Aišku, kadi kitaip ir negali būti, ypač šiais spraus- 
minių lėktuvų- ir branduolinių karo pabūklų laikais. Ke
lias1 dienas pavėlavus atremti priešo- ataką, kraštui gali 
būt padaryta baisiai daug žaibs.

Bet prezidbntas, turėdamas teisę panaudoti ginkluotą

Federalinis valstybės gynê- 
j.as (prokuroras), Nicholas Ka»t- 
zeabaelii įteikė J1AV kongresai' 
įstatymo projektą, kuriuo- JAV 
prezidėnto' užmušima^ pagro-
bimas arba» puolimas prieš jį 
būtų laikomi fedteraiihíilaii» bau* 
džiamais nusikaltimais.

Taip pat federaliniais nusL 
kaitimais būtų laikomi užmu- 

:Šimas viceprezidento arba kitų 
asmenų, kurie yra prezidento 

’posto paveldėjimo eilėje, kad 
‘nebėra prezidento* arba vice
prezidento.

Iki šiol tokio federalinio įsta
tymo nebuvot Dėl1 j o» nebūvimoj 
kai 1963 m. lapkričio 22 d. bu
vo. užmuštas prez. John' F. 
Kennedy, tai jo žudikas Lee 
Harvey Oswald buvo suimtas, 
ir laikomas vietinės policijos, 

’kontrolėje. Federalihiai) teisin
gumo' organai' neturėjo teisėsi 
kištis. To pasėkoje, Jack Ruby 
gavo- progą Oswald^ nušauti 
policijos kieme.

Jei FBI agentai būtut turėję 
teisę Oswald^ suareštuoti ir 
laikyti savo kontrolėje, tai to, 

Iveikiausia», nebūto» atsitikę.
JAV prezidento} asmeniui 

nuolatos gresia: pavojus. Kele
tas prezidentui jjaw buvo» už
mušti, prieš kelis- kitus buvo* 
pasikėsinimų*. Todėl! puezidtem 
(ų saugoja dienų ir naktį) spe-

.eiali sargyba, nežiūrint kur ji
sai bebūtų: savo oficialioj/ re- 
zidėncijjoje Washing tone, savo 
privačiam ūkyje Texas vaibty- 
bėje, kurioje nors kitoje vieto
ję arba* kelionėje.

Bet prezidento užpuoliką už
daryti kalėjime gali tik vietinė 
policija ir tik vietinis teismas 
gali jį teisti

šitą trūkumą feder alinė j e 
teisingumo sistemoje pastebėjo 
ir pabrėžė Vyriausiojo teismo 

’pirmininkas Eearl Warren ir 
'patarė išleisti ffederalinį įsta
tymą tuo klausimu. Tam prita
ria prez. Job n sones ir jo ad- 
1 ministrad j a. Įstatymas neabe
jotinai* bus išleistas.

Pirmieji aukotojai 
Lituanus žurnalui

Pirmieji Lituanus žurnalui 
aukas prisiuntė Vladas Pauža 
— TO dbl., inž. Jurgis Mikaila 

’— 5 do!., abu iš Detroito, ir Jto- 
zė Raitas iš Fairfield' (Conn.) 
'— 5 dol'. Ji dar prašė prisiųsti 
jai aukų lapą, nes ir ji norinti 
savo darbu, rinkd'ama aukas, 
prisidėti prie šio taip svarbaus 
tikslo.

Iš organizaciją pirmieji au
kojo Lietuvių Inžinierių it Ar
chitektų centro valdyba — 100 
doll ir jų Chicagos skyrius taip

Kanadietė Petrė Burka nustebino Į 
Colorado Springs suvažiavusius žmo
nes įvairiausiomis čiuožinėjimo figū
romis. Paveiksle matome vieną jau
nos kanadietės figūrą. Colorado 
Springs, Colo., valstybėje eina gra

žiausio čiuožimo kontestas.

pat* 100 dol. ir Dariaus - Girėno 
Klubas Detroite — 20 dol.

Aukas siusti inž. Česlovui 
Slauiuliuii, 21100 Fairview di*., 
Dearborn Hts., Michigan. 48127.

(Siu)

jėgą be oficialaus karo paskelbimo, gali savo- veiksmais 
padaryti karą neišvengiamu. Kongresui tada nebeliktų- 
nieko» kita,, kaip- tik autorizuoti tai,, kas- jau įvyko*.

Agresija Vietname
Taipį iš tiesų, atsitiko- pereitą vasarą, kai šiaurės 

Vietnamo- laivai puolė- JAV Haivyno- dalinius Tonkin- ¡Pani
kos vandenyse. Prez. Johnsonas tuojau įsakė laivyno 
aviacijai kirsti agresoriams- atkeršymo smūgį. Painfor
muodamas apie šitą savo veiksmą JAV kongresą, prezi
dentas prašė ir gavo* kongreso* užgynimą atliktai- akcijai 
prieš šiaurės Vietnamą.

Bet tuo pačiu laiku pfez. Johnsonas pateikė kongresui 
jo paties iš anksto paruoštą jį’ viešai paskelbtą rezoliuciją, 
kuri įgalioja prezidentą toliau “imtis visų reikalingų 
priemonių atremti betkurią ginkluotą ataką prieš Jung
tinių Valstybių jėgas ir neleisti tolimesnės agresijos”.

Kongresas tada negalėjo- daryti nieko kita, kaip pri
imti šią rezoliuciją be ilgų diskusijų bei pakeitimų. Rezo
liucijos kritikavimas arba keitimas būtų reiškęs, kad 
kongresas krašto pavojaus valandoje neremia prezidento.

Bet ta rezoliucija suteikia labai didelę galią prezi- 
dlentui. Jisai dabar gali vien1 savo» nuožiūra panaudoti 
risas JAV jėgas — vancfens, oro ir sausumos jėgas prieš 
betkurį agresorių Vietnamo srityje. Gali jas panaudoti- 
iir prieš tuos, kurie agresorių remia, duodami jam ginklų, ’

amunicijos,, lėktuvų^, laivų irt. t. Kitaip sakant,, p-rez. John- 
sonas gali- net eiti į karą su komunistine Kinija arba So
vietų Sąjunga»,, jeigu j|oe- teiktų (karinę pagelbą šiaurės 
Vietnamuk ©* jes» tai» diaro-,

Prez., Johnsono galia
Tuo- būdu- savo- konstitucinę galią skelbti, karą kon

gresas perleido’, bent toje Pietryčių Azijos» srityje, JAV 
prezidentui.

Tai uždeda prezidbntui nepaprastai didelę atsako
mybę. Jei Lyndon B. Johnson- nebūtų toks rimtas ir pa
tyręs politikas, koks jisai yra,, ir jeigu jisai nebūtų san
tūraus būdo žmogus, tai tektų kiekvienam susirūpinti dėl 
ateities. Juk komunistai Azijoje ir Europoje nuolatos 
Jungtines Valstybes užgaulioja,, šmeižia ir provokuoja. 
Karšto temperamento ir silpno būdo- arba didelių ambi- 

I eigų asmenį, turintį beveik neaprėžtą galią savo- rankose,, 
tos provokacijos galėtų paskatihti padaryti neatšaukiamą 
ir nebeatitaisomą žingsnį,

Bet reikia tikėtis, kadi prez. Johnsonas to nedarys. 
¡Taip- mano didelė dauguma žmonių šioje šalyje. Todėl jįe 
’neturi baimės, kad dėl preziden-to-pasikarščiavimo JAV 
įsi veis* į neišbrendamas bėdas-. Baimės1 yra apimti, arba 
dedasi esą apimtim tik politikos komentatoriai, bet žmo
nės ramūs.

DETROIT, MICH.
• Lituanus vajus vyks visą 

kovo mėnesį. Vajaus ved’ėjai 
ketina aplankyti lietuvių na
mus. Lituanus žurnalo pakeis
tas formatas susilaukė kompli
mentų, ypač neseniai • išleistas 
Donelaičio melų numeris. Au
kas prašoma siųsti Lituanus 
Remti Komitetui, 21100 Fair
view Drive, Dearborn Heights, 
Michigan 48127.

, • Humtramako^ Liet. Ameri
kos Piliečiu Klubas ruošia Ka
zimierų įjr Juozų» pagerbimą- 
,šįi šešbadienįę kovo 18 d., Įdubę, 
.IIOTZ Gonanb, 6 vai. vakaro.

• Detroito Lietuvių Klubas 
ruošia Juozu ir Patrikų pager
bimą kitą šeštadienį, kovo 20' 
d., klube, 4114 West Verno r, 
6 vai. vak.

i •- Mekas* ir Anelė Skaruliai, 
■gyvenąi Ohio gatvėjie, susilaukė 
¡liūdną žinią, kad) okupuotoje 
• Lietuvoje mirė jos motina* Ma- 
I rajonai Bernotienė; palaidota 
Anykščiuose.

• Lietuviai Veteranai baigia 
rinkti vardus žuvusių kareivių, 
kurie bus įrašyti bronzinėje 
lentoje, pakabintoje lietuviui

veteranų salėje. Vardai turi 
būti priduoti nevėliau šio šeš
tadienio^ kovo 13 d.; paskui 
per vėlu; Prašome vardUs pra
nešti telefonui BRoadway 3- 
2224 iki šio šeštadienio^

Ęlizabebh Jalinskas, gyv. 
N. Martindale gatvėje, grįžo iš 
ligoninės, bet ko! sustiprės, lai
kinai' pabus su dukra ir žentu 
jųjų rezidencijoje, 5101 Ihkster 
Road, Bloomfield’ Hills, Michi- ■ 
gan.

Auksinio Amžiaus lietuvių < 
susibūrimai, kurie vyksta kiek
vieną» ketviFfadienį< buvo nu
traukti» kovo) 4 d', dėl blogo su
sisiekimo po* rekordinio snie
go' bet vėl prasidėjo pereitą 
savaitę. Šiai grupei pirminin
kauja Patricijla» Bandzienė. V> 
si senesnio amžiaus lietuviai 
be politinių bei religinių įsiti
kinimų skirtumo kviečiamai da
lyvauti. Susibūrimai vyksta 
Dievo? Apvaizdos* parapijos sa
lėje, Schaefer prie Grand Ri
ver, nuo 11 vai. ryto iki 3 po 
pietų kiekvieną ketvirtadienį.

• Gavèninès pamaldos Die
vo Apvaizdos bažnyčioje, lie
tuvių kalba, vyksta antradie
niais, 7:30 v.v. Pamaldas veda 
kun. Viktoras Kriščiunevicius.

• M'onika Salas yra Provi
dence ligoninėje, kur turėjo 
operaciją». Linkime sveikatos.

• Juozas Kazlauskas, Daina
vos Stovyklos Paplūdimo va
dovas, po operacijos New Gra
ce ligoninėje, grįžęs namo jau
čiasi gerai.

• Algis Zaparaekas pereitų 
savaitgalį Lituanus vajaus rei
kalais buvo išvykęs į Čikagą.

• Kastantas ir Filomena jįasr 
bučiai, Lietuviui veteranų pa
minklinės lentos aukotojjai, iš
vyksta atostogoms į saulėtą 
Arizoną.

Į • Elžbieta Paurazienė atsto
vavo lietuvius Michigan Com
mittee on Immigration posėdy
je, kuris įvyko Tarptautiniame 
Institute kovo 2 d.

1 •’ Mteberųi Sąjungos Seimas 
’įvyksta Detroite šią? vasarą rug- 
piūčto* mėnesį.

MŪSŲ ]V1»IDSIE<M
, Avinu (Phillips) Snabes, 75. 

gyvenusi Dearborn, mirė 
vasario» 21 d.

' * Mikalina' Baikauskienė^ 89 
'm., gyv. Fielding gatvėje, mirė 
vasario 24‘ d:.

I A\gąthcb Bartkus, 72 m., gyve
nusi Evans ir West Chicago 
gatvéjey mirė vasario 25- di

Oha: Lozoskus (Lazauskie

ne), 87 m., gyv. 1553 
mirė vasaroto» dl

Vladas Viskantas, 
Garfield gatvėj^ fejį 
Township, mirė vasario 
Velionis buvo ilgametis 
veikėj as ir DLOC valdytajBj^ 
i-ys. Mar °Ė!

every litter bit hurtf

GYI

DAN KURAITIS

KELIONĖ I NIJ4
M

Savo širdyje ir sieloje atsinaujinęs, in
dias lipa ant) Itranto, susiranda» savo sielaii 
artimiausią braminą ir pasikalba su juo 
varginančiais klausimais. Patyręs brami
nas dar lahiaū apramina keliautoją, o ma
žiau patyrusieji skaito “Vedas”, “Upaniša
das” ir kilus raštus, kuriuose yra išdėstyti 
visi gyvenimo ir sielos susitvarkymo dės
niai.

Po kelių didžios išminties žodžių, pa
skaitytų iš senovės sanskrito knygų, bra- 
minas kreida padaro ženklą ant atvykusio 
keleivio kaktos. Pas braminus eina suau
gusieji, jauni ir seniai. Ten eina vyrai ir 
moterys. Kai uždedamas ženklas ant kak
tos, tai tada atsinaujinęs žmogus jaučia 
pareigą duoti braminui auką. Duoda pagal 
išgales. Turtingieji duoda stambias sumas, 
o neturtingieji duoda žynliai mažiau. Kaip 
Draminas jaučiasi — sunku» pasakyti, bet 
jis nesusiraukia, jeigu gauna mažą pini
gėlį, kaip tai daro kiti aukų rinkėjai.

Pasimaudymas indus .apramina
Man teko pasikeisti keliais sakiniais su 

šitaip Gango vandenyse atsinaujinusiais 
vyrais ir moterimis. Bandžiau išklausinėti, 
kodėl jie taip daro, kokiais sumetimais ir 
kokia buvo» jtų< savijauta. Reikia pasakyti, 
kad visi jų< motyvai pateisinami. Kiekvie
nas žmogus bandb atsinaujinti, atsikratyti 
senos rutinos, pakilti aukščiau kasdieny

bės*. Man tuoji dingtelėjo mihtis, kad šis 
indų atsinaujinimas labai panašus* į kata
likų» išpažintį žinoma, yra ir skirtumų, bet 

. man atrodo, kad geras katalikas, atlikęs 
išpažintį, jaučiasi lygiai taip, kaip indas, 
atsinaujinęs Gango vandenyse. Kaip vieno, 

( taip» an tio savijauta tokia pa ti1. Gali ir prie
žastys,, verčiančios, siekti atsinaujinimo, 
taip pat labai panašios.

Bet į Benares maudyklas atkeliavusieji 
žmonės taip greitai namo neišvažiuoja. 
Pirmą dieną jie gauna ženklą ant kaktos,

• bet antrą dieną jie ir vėl grįžta. Jie ir vėl 
brenda į Gago vandenis. Antrą dieną jie 
jau drąsesni, vandenyje vienoje vietoje il-

I gai> nestovi. Be tov vieni» pradeda plauti 
savo drabužius, kiti pradeda plauti kūną. 
Drabužiai indų labai paprasti. Ne mažas 
jų skaičius tiktai viena pala įsisuka ir eina. 
Jei yra reikalas, tai palos kraštai aukščiau 
pakeliami. Jeigu saulė smarkiai kaitina, 

i tai palos kraštai nuleidžiami žemiau. Mo- 
I lerys taip pat tiktai palomis apsigaubia.
I Vieni keleiviai sulenda į vandenį ir savo 
apsiaustus — palas plauna. Kiti turi kito
kių drabužėlių, skarų ir skarelių, tai ir tas 
šventoje upėje mazgoja. Vėliau išplautus 
drabužius džiovina. Indijos saulė kaitri, 

į greitai pradžiūva.

Indijoj, kaip pas mus Šiluvoje*
Į Benares indai važiuoja, kaip Lietu

voje mes į atlaidus važiuodavome. Pasi- 
maudę Gango vandenyj^ ir atsinaujįnę in
dai jaučiasi, kaip mes išpažintį atlikę

• jausdavomės. Ant kaktos gavę kreidos pa

rašą, indui jaučiasi, kaip* mes Šiluvoje at
laidas gavę jausdavomės*.

Kai pamačiau* šimtus vyrų ir moterų, 
sulipusių į Gango upę ir’ stebinčių pamažu 
slankantį» vandenį, tai w man atejo noras 
įbristi. į Gangą» i® pamirkti» tame šventame 
vandenyje. Jeigu ilgiau būčiau užtrukęs, 
tai taip būčiau ir padaręs. Bet» aš važiavau 
kartu» su kitais» turistais, mums dar žadėjo 
parodyti kitas vietas,, tai nebuvo laiko man 
ten pasimaudyti.

Bet aš vis dėlto nusileidau į pačią “ga
to?’ apačių, priėjau prie vandens ir pirštą 
pamirkiau' šventame Gango* vandenyje. Kai 
arčiam priėjau, tai pamačiau, koks nešva
rus tas vanduo. Kaip ten» bebūtų, jeigu jau 
indai gauna tokius» atlaidus, tai ir man jie 
turėtų būti suteikti Indų tikėjimas ne
draudžia kitatikiams arba netikėliams 
maudytis šventame jų vandenyje. Nesu bu
distas, bet žinau, kad Buda nėra kerštin
gas, ir jeigu tas milijonų ir milijonų žmo
nių tikėjimas ką nors reiškia, tai ir aš, 
“atsinaujinęs” šventame jų vandenyje ir 
pačioje Budos* maudykloje, turėčiau gauti 
atleidimą.

Besimeldžiančios našlės x
Toje milžniškoje maudykloje mano akį 

patraukė nepaprastai didelis būrys moterų». 
Buvo didokas senų moterų skaičius, bet ten

i buvo ir jaunų, gražiai nuaugusių. Man pa
rūpo patirti, kokiais sumetimais jo& čia 

¡ buriuojąs k Paklausiau gido, o» vėliau tur 
rôjaw progos sw pora) moterų išsikalbėti.

Pasirodo», jog tai buvot indų* našlės^ Teiu 
, buvo visokių: turtingų vyrų našlės ir ne*.

turtingų; jaunos ir pagyvenusios; koją jau 
įkėlusios į karstą, bet buvo tokių» kurios 
koją tiktai įl gyvenimą buvo» įkeltosios; Buvo 
aukštas valdžios vietas užėmusių žmonių 
našlės ir pačios žemiausios kastos našlės.

Kai priėjau arčiaui, tai pasibaisėjau. 
Jaunos, gražios, gyvenimo» pilnosj. 25-30i 35 
metų amžiaus moterys» paverstos į baidyk
les. Pamačiau vieną vyresnio amžiaus mo
teriškę, nešiojančią baisius nagus, tiesiog 
į ragą suriestus. Mačiau moteris su pana
šiais kojų nagais. Pasirodo, kad ten atvy
kusios našlės nieko nesikirpo ir nieko ne- 
siskuto. Mačiau kelias dar apypilnes mote
ris, bet mačiau ir labai suliesėjusias. Vie
nintelis dalykas, kas žibėjo — tai akys. 
Atrodė, kad akimis jos tave suvalgys.

Dar gyvi seni papročiai
Pradėjau aš jas klausinėti, kas su jomis 

atsitiko, kodėl jos čia pateko į tokią jau
noms moterims nemalonią ir neprideran
čią padėtį. Žinoma, pasakiau, kas aš esu, 
iš kur atvažiavau ir ką noriu patirti. Pir
miausia, jos man pasakė, kad jų padėtis 
ne tokia jau bloga, kaip man atrodo. “Kiek
viena padori Indijos moteris, patekusi į jų 
būklę, panašiai pasielgtų, ir nieko blogo 
tame nėra”, — vien man paaiškino. Iš pa
sikalbėjimo aš štai ką išaiškinau:

Nuo senų senų laikų, ne tik žmonių ne
pamenamų, bet ir istorikų neužrašytų, In
dijoje žmona mirdavo kartu su vyru. Toks 
jau buvo paprotys,, ir tas paprotys yra gy
vas dar šiandien. Niekas neverčia moterų 
mirti kartai sui vyrais,, bet kiekvienam aiš
ku, kad tokiai» moteriškei gyvenimo jau
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nėra. Indijoj šeimos pagrindas yra $1 
Ten moteris, ištekėdama už vyro, pa^l 
ištikimybę visam savo amžiui ir v^l 
laikams. Išimtį padarė liktai ponia'M3! 
palikusi savo» vyrą» ir ištekėjusi ui ^1 
filmų direktoriaus Roselliuii Bet jis u Í1 
žįajai Ingridai galvą apsukot BuGtI 
padariusi gėdą visoms Induos moteriai

D-abar, žinoma, ir IndijojipapKoW|| 
čiasi. Daugelis moterų nenori mirtimi 
su vyru. Kai kurios jau mano, kad* rfl 
su jais kartu mirti. Dabar ir įstatysi 
leidžia jaunoms moterims mirti. Bell 
dėlto yra didokas moterų skaičius, Wl 
nenori gyventi be savo vyrOi Kadaju^l 
dėl kurios nors priežasties miršta ir 
vonas atvežamas į Benares ir ciasR 
namas, tai žmona» į namus jauuebm 
bet ji pasilieka Gango upės pakraM 
Turtingosios moterys meta braugb j 
drabužius, nusiima auksinius 
atsisegioja visas brangenybes, ateina¡1 
nares pal<rąštį, prisijungia prie kiluPn 
šių nelaimingų moterų ir laukia nR 
Jos jaučiasi labai nelaimingos. Jospfl 
kad mirtis greičiau ateitų ... Ilgai; M 
joms laukti nereikia, nes jas apninkan 
rios ligos, pradeda kankinti bada^R 
ra, ilgesys...

(Bus daugiaa>
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87 m„ gyv.
į vasario^ 25/dl
adas Viskantas, 54 m J 
tel d' ga tvėje, M 
nship, mirė vasario Z J 
mis buvo ilgametis Bį 
ijps ir DLOC valdvfoj

i

DR. ANNA BALIONAS 
į AKIŲ, AUSŲ, NOSĮ IS IK 

GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
[Mišo telef.: PRospect 8-3229 
ktiid. telef.: WAIbrook 5-5076 
balandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL
B ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
i uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Somebody fárçt
frilif.i PRospect 8-1717
I DR. S. BIEŽIS
B GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Į 3148 WEST ¿3rd STREET

|ViL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
įtiktai antradieniais ir penktadieniais. 
[Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.F Ra.: 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7868

I DR. C. K. BOBELIS
I INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
I PR 6-1795 arba 312-695-0533
E 425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
į Valandos pagal susitarimą

very litter bit hurts'

DR. PETER BRAZISE Physician and surgeon
[• 2434 WEST 71st STREET

Ofisas: HEmiock 4-5849
B Rezid.: 388 - 2233

OFISO VALANDOS:
Pirmai, ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
intrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 
Į ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofao telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

i DR. T. DUNDULIS
I' GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
[ Akušerija ir moterų ligos 
į 4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS;
Ndo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, f Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet E Trečiadienį pagal sutartį.

CICERO
Bus rinkimai 

į miesto valdybą
Balandžio mėn. 10 d. čia 

įvyksta mokyklų tarybos rin
kimai. Senas naujienietis Ka
zys Genys — Balio, SLA ir kitų 
lietuviškų organizacijų veikė
jas, kandidatuoja antram ter
minui. Visi lietuviai turėtų ne 
vien patys už jį balsuoti, bet 
paraginti savo kaimynus ir 
prietelius, kad taip darytų. Mes 
Cicero lietuviai turime teisėjų 
Kizų, miesto valdyboje Kimbar
ką, mokyklų taryboje Genį, 
parkų distrikte Masiliūnu ir 
šių pozicijų neturėtume nusto
ti, tik reikia prieš rinkimus ir 
per juos aktyviai pasireikšti.

•
SLA 301 kuopos gruodžio 

mėn. susirinkime buvo pagei
dauta, kad susirinkimai neužsi
baigtų sausai, o būtų sukombi
nuota kavutė su užkandžiais ai’ 
kas panašaus. Darant 1964 me
tų kasos patikrinimų, kuopos 
pareigūnus pavaišino naujas 
narys Vytautas Reivytis. Vaišės 
įvyko po sausio, vasario ir kovo 
mėn. susirinkimų. Jomis pasi
rūpina valdybos narė Rožytė.

5. Paulauskas

«I

MS

Susirinkimą ir parengimą 
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
Club mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 10 d. 8:00 vai. vak. Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Malonė
kite visi nariai dalyvauti, nes bus svar
bių dalykų svarstyti.

K. Aleksiūnas

LOVEIKIS "%:™"'1
K VIETK1NINK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GÊLÊS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Talefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

GEL1MNKA8 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

rinčio Nepalio ūkinintojį 
dęs sekmadieniniais 
——

keflio: HE 4-141¿ rez. RE 7-6867

lDR.BR. GAIŽIŪNAS
g GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
E 2454 WEST 71st STREET
miindoa: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų
Men. šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
n GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
E IM4 WEST «3rd STREET

■■ OFISO VALANDOS:
Udieo nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Į Treč. ir šeštad. uždaryta.
■ Oflio tol.: Portsmouth 7-6000
[ Ritid. tefof.: GArd.n 3-727B

Rmhill 6-1595

M. ALDONA A. JUŠKA
į AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
h IR PRITAIKO AKINIUS 
|įĮįll.M: 8-12, 7-0 pagal susitarimą, 
WnB trežiadeinius ir šeštadienius. 
11422 W. MARQUETTE ROAD

Į DL A. KAVALIŪNAS
I VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 
E 2300 W. 51st STREET 
B Ofisas: PRospect 6-1795

Rezid.: TRiengle 3-0281
IMno valandos: Pirmad., Antrad., 
ktrirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
įsiūtu laiku pagal susitarimą. t 
k ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

I DR. A. MACIŪNAS
I CHIRURGAS
i 2858 W. 63rd STREET
P pirmad., ketvirtad. 5-8 vai.
E antrad., penktad 14 popiet. 
JĮ- ’Priiminėja tik susitarus

vak.,

* tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Mine i jos: PR 6*9801 

DL J. MEŠKAUSKAS 
gydytojas ir chirurgas

VIDAUS UGU SPEC. 
! 2454 WEST 71st STREET 
jMno vai.: nuo 9—11 vai. ryto L 
F 4-3 vaL po pietų. šeštad. nuo 
t «9:00—2:00 p. p.

uos pagrindas yra 
kėdama už vjto, 
i savo amžiui ii* C1W-fcW p. p.
aclaré tiktai poni® L Trečiadieniais uždaryta. 
!-) ir iélelíèjíià «4 Ln, HEwd« S-704B 

,.Bo.eUM.B.<F«} ! (įį MQNTVIDAS 
ialv% apsukoj [GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
isorns Indijos moterių 
a, ir Indijoj) paploti®!
lotem nenori mirti L —r“""’ ,

• 4 įžiurti Pandos: kasdien nuo 10 ryto iki os j au mano, kad a Įp. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 
Ii. Dabar ir istaty®»1 L_ nuo 6 iki 8 vai, vakaro.
noterims mirti. feo telef.: CLIffside 4-2896

. moterų skaičius, WAIbrook 5-3099
: savotvyro. Kadajy l DR. P. STRIMAITIS

moterims mirti. 
s i

ir

few: NEvada 8-7048

Room 322 
Vio WEST MADISON STREET 

į CHICAGO, ILL. 60624

¡•h telef.

Bendra praktika ir chirurgija 
specialiai

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
’ <644 SO. ASHLAND
ės pakraščio baltės dienomis priėmimo valandos 

2-4 ir 6—8 vaL vak.
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

iriežasties miršta ir F 
į Benares ir čiasrf

i į namus jam 
jango upės pi— _ 
terys meta branjH ^^mais 2-5 vai. vak. 
m a auksinius *Juadieiiiai8 ir sekmadieninio už- 
brangenybes, ilel»fl
risi j ungįa prie kilu 1 ■■ ■■■ ■■
noterų ir laukia <4 DR. VYT. TAURAS 
i nelaimingos. Jos r į ŪDYTOJAS IR CHIRURGAS

DR. VYT. TAURAS
JL ... Wn.nwn.nJ

Iu ateitu II sai. praktika, spec. MOTERŲ ligosu ateitų ... ilgai¡ į. wejt STREET
kia, nes jas apniukę Jsl.: pr 8-1223 arba PR 6-5577 
la kankinti badas,i® PSO vaL: pirmad., antrad., trečiad.

I i PfiDkt 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
, 24 vaL po pietų ir kitu laiku

pagal susitarimą.

kia, nes jas apniuk1 Í

us daugiau):
(H. V. P. TUMASONIS

llknkifp 1 CHIRURGASUKUKlie , 2454 WEST 71gf $TREET
FT T T V IV TT» ? °íw HEmiock 4-2123
J J 1 D Ų.j į Raid, tclcf.i Glbson 8-6195

VŲ FONDUI
> » neatsiliepia, tai telef. GI S4195

...................—j arba GI 8-6198

Našlių Klubo veikla
Chicagos Lietuvių Našlių, 

Našliukiij ii’ Pavienių Drau
giško Klubo mėnesinis susirin-

TeL Ofiso: 847 - 5800; rsz. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

^9 P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Telef.: PRospect 6-5084

kimas įvyks šį penktadienį, ko
vo 12 d., Hollywood salėje, 24171 
W. 43rd St. Pradžia 8 val. va-1 
karo. Nariai ir norintieji prie 
Įdubo prisirašyti kviečiami at
vykti paskirtu laiku. Nariai, 
kurie dar neužsimokėjot savo 
mokesčių klubui, ilgiau nelau
kę turit užsimokėti, kad nelik- 
l ūme t suspenduoti. Nors našlių 
klubas yra didelis, bet vis na
rių skaičiumi sparčiai eina di
dyn.

Praeitame susirinkime pri
sirašė šie nauji nariai: Albert 
Masis, Jurgis Jonikas, Edvar
das Stankevičius, Rokas šiliu
kas, Jonas Junevičius ir Jonas 
Šulcas.( < > A. Jasas

Dariau - Girėno — vedėjas J. 
Kavaliūnas; East Chicago — 
vedėjas kun. P. Jakulevičius; 
Gary, Ind. — vedėjas kun. L 
Urbonas; Lemonto — vedėja 
O. Abromailienė; East St. Louis 
— vedėjas Z. Grybinas; Mar
quette Parko — vedėjas kan. 
V. Zakarauskas; Melrose Par
ko — vedėja V. Markauskienė; 
Montessori —■ vedėja S. Vaiš
vilienė; Roselando — vedėjas 
J. Plačas; Čikagos Aukštesnioji 
lit. mokykla — direktorius J. 
Masilionis, ir Cicero Aukštes
nioji mokykla — direktorius Č. 
Grincevičius.

Varžybų Komisija
1 (S. Jonynienė)

rosailė, Kęstutis Mickevičius, 
Rimvidas Liutkus, Voginlas 
Kubilius ir Algis Lapšys.

Nem Yorko — Vladas Bile- 
ris, Augenijus Grėbliūnas ir 
Antanas Vilniui

Montrealyje (Kanadoje) ko
mitetą organizuoja LB pirmi
ninkas dr. P. Lukoševičius, Los 
Angeles — Valentinas Varnas, 
Grand Rapids (Mich.) — Laima 
Kušlykytė, Rochesteryje (N.Y.) 
— Algimantas Musteikis, Oma
ha (Nebraska) — Onutė Da- 
maitė ir Usleryje (Mass.) — 
Petras Molis. Sln.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^ty patyrimas
Tel.; YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oet.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Laidiniai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
_ ,, „ ,,,l„ _

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš ¡vairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6*1882

Jei po kovo 15 d. norėsit girdėt 

“MARGUTI”, 
pirkit FM radiją. Jų daug 

visokių pas mus. 
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

BRIDGEPORTO
NAMŲ SAVININKŲ 

SUSIRINKIMAS
Kovo 2 dieną smarkiai lijo, 

todėl Bridgeporlo Namų Savi
ninkų Draugijos susirinkimas 
nebuvo gausus. Pirmininkas 
pradėjo susirinkimą nustatytu 
laiku, o K. Kaulakis perskaitė 
protokolą, kuris vienbalsiai bu
vo patvirtintas.

Kovo 14 d. įvyks šios drau
gijos pobūvis. Jis prasidės ly
giai 3 vai. po pietų, o tęsis tol, 
kol bus ukvatos šokti ir links
mintis. Didžgalvienė ir Kaula
kienė įsakė namų savininkams 
vyrams iškepti geros duonos ii* 
pyragų. Jeigu geros duonos at
sineš, lai kitų dalykų pobūvyje 
bus, namų savininkės pasirū
pins. Namų Savininkai turėtų 
ateiti į šį pokylį. Kiekvienam 
turi rūpėti, kad Bridgeporte 
būtų gera tvarka ir namų vertė 
kiltų. Reikia daboti, kad prie
šai nebandytų priveisti Bridge- 
porte nepageidaujamų elemen
tų, kurie gali pakenkti namų 
savininkams.

Lietuviai ne bailūs. Jie nie
kada nebijojo savo reikalų 
ginti. Dar senais laikais žmo
nės gąsdino lietuvius, bet jie 
taip lengvai nenusigąsdavo. Da
bar jau kelinti metai kalba 
apie (artėjančias Bridgeporto 
nelaimes, bet mes laikomės ir 
laikysimės.

Jeigu tiktai tarp namų savi
ninkų būtų reikalinga vienybė, 
tai niekas, nei ir sukti politi
kai, negalėtų mums pakenkti. 
Vienybėje — galybė.

Theodoras J. Kučinskas

Steigiasi Lituanus 
vajaus komitetai

Šiomis dienomis dar įsistei
gė visa eilė naujų Lituanus va
jaus komitetų, i

Chicagos komitetą sudaro — 
Rimas Staniūnas, Izida Petra
vičiūtė, Ginląs Barkauskas, 
Saulius Lisauskas, Tomas Leo
nas, Regina Macnoriūlė, Nijolė 
Leipųtė, Irena Sabaliūnaitė ir 
Vytas Mišelis.

Toronto — Henrikas Stepo
naitis, Vida Tamulaitytė, Vida 
Anskytė ir Juzė Karazėjus.

Bostono — Giedrė Galinytė, 
Daiva Mocinskaitė, Giedrė Ka-

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS* 
TYB1NINKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

LEOKADIJA KASPER

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

'•* Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nao pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 V. V.

Tel.: HEmiock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AV&

CHICAGO, ILL. 60629

Varžybose dalyvaujančios 
Lituanistinės mokyklos
A. L. B. Čikagos Apygardos 

Švietimo Komisijos rengiamose 
dailiojo žodžio varžybose, ku
rios įvyksta balandžio 4 d. 3 
vai. Jaunimo Centre, dalyvau
ja šios mokyklos: “Ateities At
žalynas” — vedėja P. Gramon- 
tienė; Aušros Vartų — vedėja 
V. Babronienė; Brighton Par
ko — vedėja S. Jonynienė; Ci
cero — vedėjas J. Kreivėnas;

LOUIS KALAINAS (

Gyv. 919 W. 35th St
Mirė 1965 m. kovo 7 d., 9:10 

vai. vakaro, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio 
apskr., Kupiškio parap.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Mari

ja, pagal tėvus Ablingas, 3 duk
terys: Bernice Sewing, Olga 
Sinclair, žentas William, ir 
Stella Zaremba, žentas Louis, 3 
anūkai, 3 proanūkės, pusbrolis 
George Kalainas ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avenue.

Penktadienį, kovo 12 dieną 
10:00 vai. ryto iš koplyčios bus 
laidojamas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Visi a. a. Louis Kalainas gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka;
Žmona, dukterys, anūkai 

Ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Jurgis 

F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

Gimusi Waitekunas

Gyv. 5002 Olcott Ave., 
E. Chicago, Ind.

Mirė 1965 m. kovo 7 d., 7:10 
vai. vakaro, sulaukusi 70 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Peter 

Kasper, marti Anna. gyv. E. Chi
cago, duktė Mrs. Stella Tereba, 
žentas Richard, gyv. Lansing, 
Ill.; švogeris Michael Kasper, 6 
anūkai ir daugelis kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė: Pirmoji narė 
Onos draugijos, Parapijos 
žanciaus draugijos narė ir 
Kazimiero Seserų pagalbininkių 
narė.

Kūnas pašarvotas Florian 
Dziadowicz Chapel, kampas 150 
ir Northcote Ave., E. Chicago, 
Indiana.

Draugai gali aplankyti velionę 
antradienio vakare nuo 7 iki 10 
vai., o trečiadienį nuo 2 iki 5, 
o vėliau nuo 7 iki 10 vai. vak.

Ketvirtadieny kovo 11 d. 9:00 
vai. ryto atsisveikinimas ko
plyčioje, o 9:30 vai. ryto bus ly
dima iš koplyčios į S L Francis 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Leokadijos Kasper 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnus, duktė ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Flo
rian Dziadowicz. Tel. EX 7-0994.

sv. 
ro- 
šv.

Lietuvoj buvusiam kaimynui ir prieteliui, mielam 
inžinieriui

VYTAUTUI PA VILČIUI
mirus, jo žmonai Onutei, dukterims ir seserims su šeimo
mis liūdesio valandoje reiškia širdingą užuojautą

ANTOSĖS ir ZIGMO JONYNŲ ŠEIMA

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS’

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubfie 7-8601

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VAS AITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Aven Cicero, HL Phone; OLympic 2-1003
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Marsas šiuo metu 
arčiausiai žsmės

Marso planetų šį kovo mėne
sį yra arčiausiai žemės {ir yra 
viena ¿vieši ausi u , žvaigždžių 
V akarų danguje. Ją lengva pa
žinti iš jos rausvos spalvos.

DANGUS KOVO MĖNESĮ Į “sñlñcio” kaušo pirmųjų dvi e 
jų 'žvaigždžių linijos apa 
čion galima rasti šiaurinę 

‘žvaigždę, kuri laikosi Mažoje 
Lokio žvaigždyne. įdedant is 
“samčio rankenos” arba koto 
liniją žčmyn, kiek isleižai de
šinėn. galima pasiekti Piemens 
(Bootes) žvaigždyną su švie-

l’ujrsas šiuo metu laikosi Liūto siuoju Arkturu. šioje vietoje 
aukštai dangaus vakarais, vos tik saulei nusilei- 

pieli’yčiuoše. Jis tiek priartėja dus, žemai pačiame horizonte, 
pi le žemės Lik kas ketvirti me-1 — — — —« — --------
lai.

huojucIu (apie 9 valandą 
vakaro) dangaus “žemėlapyje” 
matomos šios svarbiausios 
žvaigždes:

Žiūrint į pietus, žemai vaka
ruose Tauro (Buliaus) žvaigž-

1 dyne yTa šviesusis Jupiteris, 
kurs nusileidžia apie vidur
naktį. Ten yra ir pirmojo di
dumo raudona žvaigždė Alde- 
baranas. Kairėn nuo Tauro yra i 
Oriono (Kario) žvaigždynas su 
šviesiomis Betelgeuse ir Riege- j 
lio žvaigždėmis. ‘Virš Oriono I 
yra Gemini žvaigždynas su( I 
dvyniais Pollux ir Castor; kai- ■ 
réje nuô Oriono yra Canis Ma
jor (Didysis šuo) su šviesiuoju 
Sirijų, viršum Didžiojo šunies 
yra Mažasis? šuo (iCanis Minor) 
s i šviesiu Procyonu.

LaUIo žvaigždyne, k tiriame 
(šiuo metu “vieši” Marsas, yra 
¿labai šviesi žvaigždė Regulus; 
'žemiau Liūto žvaigždyno kiek 
j kairę vra Mergelės (Virgo)

žvaigždyne,

geram orui esant, matomas 
Merkurijus, mažoji arčiausioj! 
saulės planeta. Kovo 21 d. va
karė ir visą savaitę vėliau Mer
kurijus matomas bent pusant
ros valandos, kol nusileidžia.

Koyo 20 d. 2:05 vai. popiet 
saulė stovi visiškai tiesiai vir
šum ekvatoriaus, ir tai yra va
dinamasis pavasarinis dienos 
sulyginimas su nakčia (vernal 
equinox) — pavasario pradžia 
mūsų pusrutulyje.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Žiūrint į šiauru aukštai deši-Į
niau, rytų pusėn yra septynių 
žvaigždžių Didysis Lokys (Ur
sa Major), kurio dalį sudaro 
“Didysis samtis”'; laikantis to

LEO'S SINCL/--R SERVICE 
Leonas Pronckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H

i Nauji Chicagos Mafijos 
’ (Juodrankių) viršininkai

Senato investigacijų subko- 
mi te to pranešimu, Chicagos 
Mafijos arba “Gosa Nostra” 
pirmuoju bosu yra išrinktas 
Saín Giancano. Kiti yra Sam1 
Bataglia, Tony Accardo, Paul 
Ricca, Dominic Nuccio, Domi-| 
nic Dibela, Dominik Brancato,' 

I Felix Atdrisio, Rocco Fischetti, 
Boss Prio, Frank Ferrera, Mar
shall Ca if ano, Frank Cero ne, 
Rocco DeStefano, Frank Ca-i 
ruso, Fiore Buccieri ir William 
Aloisio. Tuos vardus pateikė 
Chicagos policijos departamen
to žvalgybos skriaus viršinin
kas kap. William Duffy.

Duffy apskaičiuoja, kad Chi- 
cagoje yra apie 300 žmonių, ku
rie dirba pilną laiką organi
zuodami, patvarkydami ir kon
troliuodami daug didesnį skai
čių žmonių, veikiančių įvairio
se kriminalinėse srityse, kaip 
tai azartas (gambling), narko
tikų šmugelis, pinigų skolini
mas ir ‘-sulčių spaudimas”, dar
bo unijų raketas ir teroras.

ITXTl FARM KOTU* 
nhomobue 

MU RANCE COHPÀM

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vaL vak.

Greitkeliuose saugiau, 
kaip lėtai važiuojant

šimtų mylių greitkelių Chi- 
cagos miesto ir priemiesčių sri
tyse kasdien suvažinėja apie 
milijonas automobilių ir sunk
vežimių, padalydami vidutiniš
kai |po 8 milijonus mylių, ta
čiau žmonių užmušimų šiuose 
keliuose pasitaiko vos trečda
lis to skaičiaus, koks užmuša
mas paprastuose vieškeliuose 
ir gatvėse, kur žymiai lėčiau 
važiuojama, praneša Ulinojaus

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 
Licenzijuota lietuvi v įmonė, registruota U. S. Department of Juštice 

COSMOS parcels express corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St, Chicago 8, Hl. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus' ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS l mūsų lietuvių, bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

1965 m. kovo 15 d., 7 vai. vakare, 
lietuviškas radijo programas

MARGUTIS 
pradeda iš naujos ir galingos 

radijo stoties
WXRT — radijo banga FM - 93,1

Naujienų rędi dr. Pijus Grigaitis tarp alvudiečiy išvyko,¡fe.
Nuotrauka inž; Juozo Slaboko

HELP WANTED — MALE-FÊMALE Į 
Reikia Darbininku ir Darbininkių |

REIKALINGI
VYRAI IR MOTERYS

PATYRĘ
• SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORIAI-ĖS.
• SIŪTI RANKOMIS;
• KIRPĖJAI — PATYRĖ AR 

MES IŠMOKYSIME.

Geras pradinis atlyginimas 
Pilnas darbo laikas.
• Pastovus darbas.

B. KUPPENHELMER à CO.
4121 W. 18th Street

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

universiteto raportas metinei 
Cook apskrities plentų inžinie
rių konferencijai.

I 4,000 mokesčių mokėtojų 
užmiršo pasirašyti 'f orinas

! Pajamų mokesčių įstaigos di
rektorius E. C. Coyle praneša, 
kad daugiau kaip 4,000 mokes
čių mokėtojų yra atsiuntę įstai
gai savo 
mokesčių 
pasirašyti, 
skaitomos
atidedamos

i parėdymui.

užpildytas pajamų 
formas ir pamiršę 
Be parašų formos 
negaliojančios ir 
į šalį vėlesniam

Teisėjo gerumas
i Vienas O a-k Parko teisėj as 
(magistratas) Louis Mahoney 
pirmadienio rylą anksti atsikė
lė, kad gidėtų įmanomai anks
čiau nuvažiuoti į Čikagą ir čia 
pasirašyti bonusą (užstatą) tū
lam Joseph Scalise, 28, kurs 
Chicagos šiaurinėje dalyje bu-- 
vo sugautas vogtame automo
bilyje ir suimtas.

“Aš nežinau to žmogaus, nei 
aš žinojau, kad jis buvo sąly
giniai paleistas (ant probaci- 
jos), kai aš užstačiau bonusą”, 
teisinosi teisėjas reporteriams. 
“Aš patikrinau jo bylą ir ne
radau, kad jis būtų paieško
mas ..

Scalise buvo suimtas vogta
me automobilyje, kuriame be 
kitko turėjo .38 kalibro revol
verį ir durų uždoriams laužti 
įrankius. Jis ne 4 valandoms 
nepraėjus vėl buvo laisvas.

R U M P A I

— Tik priežastinis nuovargio 
gydymas yra sėkmingas — tai 
160 Alvudo i radijo paskaita šį 
ketvirtadienį, kovo 11 d., 10 vai. 
ryto Sophie Barčus Radijo šei
mos Valandoj.

— General. Olandijos konsu
las p. Lambooy, general, kon
sulas dr. P. ir J. Daužvardžiai, 
inž. A. ir M. Rudžiai, dr. L. ir 
L. Kraučeliūnai ir p. F. Gra- 
mont š. m. kovo mėn. 3 d. ap
lankė A. L. Montessori Vaikų 
Namus darbo laike.1 Vizitą su
planavo ir. svečiams priėmimą 
padarė dr. L. I. Kraučeliūnai. 
Generalinis Olandijos konsulas 
p. Lambooy Lietuvos Nepri
klausomybės šventės priėmime 
pareiškė norą aplankyti liet, 
monlessorinę klasę. (Olandijo-

ii je Montessori sistema inkorpo
ruota į viešąsias mokyklas.)

— Lietuvių Moterų Atstovy
bės Chicagos Klubo susirinki
me , įvykusiame kovo 7 d. pas 
p. O. Liorentienę, buvo išrinkta 
Valdyba, kuri pasiskirstė parei
gomis sekančiai: pirm. M. 
Kriaučiūnienė, I vicephm. E. 
Kučiūnienė, sekret. O. Lioren- 
tienė, ižd. M. Pėteraitienė, 
spaudos atstovi ir II vicepirm. 
Z. Juškevičienė, kandidatė J. 
Gaudušienė. Revizijos kom. O. 
Krikščiūnienė, J. Bulotienė ir E. 
Vilimą i (ė. Besivaišindamos, ma
lonios p. Liorentienės pastan
gomis, jaukioje nuolaikoje, pa
sidalinome nuomonėmis sėk
mingam ir brandžiam tolimes
niam darbui —■ mūsų lautos t 
gerovei, ypač šiemet minint 
tragišką 25 metų nepriklauso
mybės netekimo sukaktį. Išsa
mus darbų plano aptarimas nu
matytas sekančiame Valdybos 
posėdyje ir vėliau visuotinia
me narių susirinkime. M. P-ė

— Lietuvių Fondai paaukojo 
šie Worccslerio (Mass.) apylin
kės asmenys: Magdalena SI ora, 
Margare ta G irai tiene, Petras ir 
Raminta Moliai', Vladas Garsys 
— visi po 100 dolerių.

— Antanas Gintneris, dange- ¡ 
lio organizacijų aktyvus narys 
ir spaudos bendradarbis, kovo 
7 d. išvyk© atostogų į Floridą, - 
kur žada pabūti iki kovo pabai- j 
gos, pasilsėti, o paskui aplan- ” 
kyli įdomesnes vietas, įskaitant ) 
Miami, St. Petersburgą, Tampą j 
ir kitas vietoves, žadėjo savo 
įspūdžius parašyti Naujienoms.

— Šakių apskrities klubas ] 
susirinkimams vietą pasirinko 
Vyčių salėje. Per 28 metus jie 
darbavosi Cicero mieste. Narių ’ 
skaičius spai’čiai auga. Jų tar
pe matome lokius ilgamečius 
narinį kaip pirm. Neberezienę, 
Bacevičių, Sederavičių ir ki
tus. Klubas yra atlikęs daug 
reikšmingų darbų ir surinl<es 
aukų įvairiems kultūriniams 
reikalams.

REIKALINGI 
MEDŽIO DARBININKAI 

NAKTINĖ PAMAINA
♦ SPINTELIŲ GAMINTOJAI
♦ SPINTELIŲ SUDÉSTYTOJAI 

Teirautis po 3 vai. p. p.

LENC SMITH MFG. CO. 
4616 WEST 19th STREET 

CICERO, ILLINOIS ’

REIKALINGAS 
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS

Tel. LA 3-1510 \

MECHANIC
ENGINE ROOM

Experienced on high pressure boilers 
with Detroit spreader type stokers. 
Must have Chicago stationary engi

neer license. 6 day week.

Liberal company benefits.

DARLING & COMPANYr 
4201 So. Ashland Ave.

4517 So. Sawyer St., Brighton 
Parke.

— Jonas ir Ida Valauskai bei 
konlr. V. Šimkus išvyko aloslo- 
gų į Floridų. Jie nori apžiūrėti 
naujas vie loves statybai lietu
viškų namų prie Meksikos įlan
kos, kur yra mineraliniai Šal
tiniai ir kitos sąlygos žmogaus 
sveikatos taisymui. Ona Šim
kienė, išbuvusi pora savaičių 
Floridoje, sugrįžo į. namus ge
rokai pasitaisiusi ir apdegusi.

— develando Vaidilos teatras 
š. m. kovo 13 dieną, šeštadienį, 
7:30 vai. vak. Jaunimo Centre 
stato M. Venclausko “Užburtoji 
Dūdelė” 4 veiksmų pasaką. Re- 
žisūra ir dekoracijos Petro Ma
želio. Bilietai gaunami “Margi
niuose” — 251L W. 69th Street. 
Tel. PR 8-4585. — Spektaklį glo
boja Chicagos Scenos Darbuoto
jų Sąjunga.

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

REAL ESTATE 
“real ESTATE FORÜfii 

__ Narna i/Žernt — Pirdnį
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos» perkant namus, daromos ilgiems terminum 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimaii

Dėl visų informacijų, kreipkitės 1 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS i 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentai

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia i-'í

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, central. I 1# AUKŠTO, 2 BUTŲ, 
gazo šildymas. $21,500. I 45 pėdu lotas. 66 ir Kedzie. S

7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernūs. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ii' Pulaski. $17,000.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS,
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 mūro gara
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

45 pėdų lotas. 66 ir Kedzie. Q
2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, ai 

sys. Garažas. Arti oñso. W
4 BUTŲ MŪRAS. Nauju g 

dymas. Apie $5,000 nuonn į' 
California. $39,500.

2 AUKŠTŲ ŠKAMBARięr 
REZIDENCIJA. Gazo ši^ 
vonios. Garažas; Arti pariagį

3 LOTAI, šalia Marquette lį 
Tinka apartamentiniam naraÉâj 
$16,000.

NAUJA TAVERNĄ ir balai 
ąuette Parke. $43,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

k. valdis Real estate
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200- RE|

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI \
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME »» 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO BM

BELL—REALTY.
J. BACEVIČIUS

•6455 So. Kedzie Ave. — PRospect^

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KTIW’ 
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTELIAI Iš LIETUVIŲ

ŠATAS
. 4936 WEST 15 th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALIU į 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. J 

PRIKLAUSOME PRIE M. H į

REALTY
CICERO, ILLINOIS 6®

Residence OL

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR MIÇ'1 
^PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook&fl

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Pafūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariat as.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

LIKERIO IR MAISTO 
gražus namas su 4 kaml

BRIGHTON PARKE parduodamas na
mas su taverna ir sale, šalia tuščias 
sklypas. Viskas naujai atremontuota. 

Geros pajamos geram biznieriui. 
4633 So. ROCKWELL ST.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

ASSEMBLERS AND 
SOLDERERS

New Air Cond. factory.
Ideal working conditions. 

Company benefits.

PERMA POWERS CO.
5740 NO. TRIPP AVENUE
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lis gražus aptvertas sklypM IF 
krautuvės patalpa, daug Pę Jm.
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RldULLIVCô pu j jrTk
plėsti bizni, ramioje lietovilj 
joje — Brighton Parke. Prcf" 
tiems lietuviams. -

ŠIMAITIS
INCOME TAX SER®'! 

2737 W. 43rd STR® ,

Tel. CL 4-2390 Í

BUILDERS AND CONTM^
Namy Statyba k RgĮft

NUTEKĖJIMO VAM®I

IR RINOS
Patyrusių specialistų nauji ir® 

darbai. Įvairūs stogai IrJF
Dažymas iš lauko pu» ¡

A. ABALL ROOF$
Įkurta prieš 50

S k a mbinkit j
LA 1-6047 arbaRO^

Pilnai apdrausti, ^arbasjg^ 
Įkainavimas veltui, kreipfeto^
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Ikied:

Dabar MARGUTIS bus girdimas ne vien Chi- 
cagoje ir apylinkėse, bet lietuviškos programos 
pasieks Waukegan, Kenosha, Racine, Milwaukee, 
Kankakee, Joliet, Rockford, Hammond, Gary, E. Chi
cago, Beverly Shores, ir daugelį kitų lietuviu kolo

niją Michigan, Indiana ir Wisconsin valstijose.
Klausykite MARGUTĮ kasdien nuo 7—8 vai. vakaro 

(Išskyrus šeštadienius ir sekmadienius)
Rašykite MARGUČIUI:

6755 So. WESTERN AVE., CHICAGO; ILL. 60636 
Telef.: GR 6-2242

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eile kitą prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiąstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

4 M NAUJIENOSfl CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, MARCH 10, 1965

— Bernice Žemgalis, 2535 W.
42 St., Brighton Parko apylin
kėje, labai veikli čia gimusi 
lietuvaitė, dalyvauja daugelyje 
vietos klubuose ir draugijose. 
Ji yra kelių organizacijų val
dybos narė.

— Malvina Bertuly tė - Pale- 
jienė sugrįžo iš ligoninės. Ji 
dabar gyvena pas p. Peikus,

■SKAITYK KASDIEN-

XXX

Lietuviai taipgi perka u parduoda 
ir progas supno tiktai per

MÃWbÊWÁS
rxmxxTxxxxxxxxxxxygxi

SEWING MACHINE 
OPERATOR

Good Salary.

Phone
ANdover 3-5047

RENTING IN GENERAL

3 BEDROOM APART. FOR RENT 
in Marquette Park. Phone. RE 5-1906

Alvudiečiai ir svečiai parengime vaišinasi.

Nuotrauka Vi Noreikos

HEATING CONIRAC®* 

'rengiu naujus ir 
sų rūšių namo apšildymo 
air-conditioning Į naujuJ ff Jg 
raus. Įrengiu vandens 
stogų riñas (gutters). 
karnas greit, sąžiningai ir ę’r

Apskaičiavimai nemobj» 
Turiu leidimus dirbti oi»1 

užmiesčiuose.
Domas žut-aiuiM 

HEATING & SHEET 
4444 So. Western Ave, ChW*

Tel.: VI 7-Mfl.j 
HEATING CONTRACTO*
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|stntnrne Šiltu OTŲ PUCtMfly.uMK . 
vandens boilerius ir oro 
\7 t nn i n i ¡«ii iž> tlinffif K
leidimą dirbti naujuos n

CICERO HEATING R 
SHEET METAI/® J

■143 j So. Kedzie Ave., Chi#’;
Ofiso tel. 277 1» J

..HOZAS ŽEMAITIS T 01 F 
VICTOR SKADE - ST^

¡statome šiltu oru puèlaifljí p’ 
vandens boilerius ir oro pg W0u 
Vieninteliai iš lietuvi;) tonflj Uįg] 
leidimn dirbti nnuiūuM' O Lj.
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lujus Įueuame. j iįįį
KAMINUS IŠVALOME fe H

me. Nudažome namus iš I® k 
liekame “tuckpointing” F®111

|įimu 
g 
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A. aball roofU
Įkurta prieš 50

VISOKIUS STOGUS, rinsį' 
kairiuosius vamzdžius sutaisė; 
naujus įdedame.

lekame "tuckpomting 
apdrausti, visas darbas gartf’T

Sk a m b i n k H j
LA 1-6047 arba | 

Įkainavimas veltui. kreipKĮįjį j 

PIRKITE JAV TAUPYMOj !




